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RELATORIO DE GESTAO DE BIAL - PORTELA & C?, S.A.

1. ENQUADRAMENTO NO GRUPO BIAL

BIAL - Portela & C2, S.A. tem como atividades principais a investigagéo e o desenvolvimento
de novos medicamentos, a par da produgéo, comercializagéo e promogéo de medicamentos
de patente propria e sob licenca de empresas farmacéuticas internacionais, quer para o
mercado internacional, quer para o mercado nacional.

BIAL - Portela & C?, S.A. é a principal empresa do Grupo BIAL, tanto em volume de negocios
e ativos, como em ntimero de colaboradores, sendo detida a 100% pela BIAL Holding, S.A. O
volume de negdcios de BIAL - Portela & C?, S.A., em 2019, representou 70% da faturagéo
consolidada do Grupo e representa 51% dos seus colaboradores.

Em 2019 foi consolidada a sua atividade, sendo de realgar o crescimento de 12.5% das
vendas, o valor dos “milestones” provenientes dos contratos de licenga com empresas
terceiras (+78%), e o reforgo da sua estrutura funcional.

O seu volume de negoécios foi de € 205'162'140 (+3% face ao ano anterior), dos quais €
166'952'388 correspondem a vendas (+12.5% face ao ano anterior) e € 38'209'753 a servigos
prestados (-26% face ao ano anterior). O crescimento significativo das vendas resultou
novamente da forte dinamica das exportagées que atingiram os € 103 M, +29% do que em
2018. BIAL - Portela & C?, S.A. é uma das principais empresas exportadoras de Portugal, e
as suas exportacdes sdo baseadas em medicamentos de investigacédo prépria de elevado
valor acrescentado nacional. Nas suas exportacdes, destacam-se o Zebinix \ Aptiom e o
Ongentys que, no conjunto, representaram € 80 M. Essas exportaces sdo realizadas para
paises da Uni&o Europeia e para os EUA, o que demonstra a mais valia terapéutica que esses
dois medicamentos de investigacdo BIAL tém para os doentes com epilepsia e doenca de
Parkinson. Esta evolucéo é o resultado de uma estratégia de longo prazo baseada na I&D e
na internacionalizac&o, resultante de medicamentos inovadores proprios, que permitira um
crescimento sustentado a prazo nos principais mercados farmacéuticos mundiais, reduzindo
fortemente a dependéncia da empresa no mercado portugués. No mercado interno, as vendas
foram de € 64 M (-7%), representado 38% das vendas totais.

A prestagao de servigos ao exterior foi de € 31 M, uma reducdo de 32% face a 2018, mas &
de salientar que a prestagéo de servigos a terceiras empresas, resultantes de contratos de
licenciamento, aumentou em 78%. A prestagdo deste tipo de servigos estad associada as
receitas de “milestones” relativas aos contratos de licenciamento dos medicamentos de
investigagéo BIAL. Em 2019, o valor recebido decorre dos contratos de licenciamento com a
Neurocrine Biosciences, relativo ao licenciamento para os EUA e Canada do Ongentys, do
qual foi recebido um novo “milestone” de USD 10 M; do contrato assinado com a ONO, relativo
ao licenciamento para o Jap&o do Ongentys, de que foi recebido um novo “milestone” de €
11,6M; da SK Chemicals, relativo ao licenciamento para a Coreia do Sul do Ongentys, do qual
foi recebido um “milestone” de € 1,5 M; e da empresa TMC relativo ao licenciamento de
Ongentys para Taiwan, de que foi recebido um “milestone” de € 0,3 M. Em 2019, né&o foi
assinado nenhum acordo de licenca entre empresas do Grupo, que em 2018 tinham
representado uma faturagdo de € 24,5 M. A prestacéo de servigos no mercado nacional foi de
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€ 7,6 M, +15% do que no ano anterior, e resulta de servigos promocionais em Portugal
relativos a alguns medicamentos licenciados a companhias farmacéuticas internacionais.

Tem sido reforgado ao longo dos Ultimos anos o peso do “turnover” com origem internacional,
que em 2019 representou 65% em BIAL - Portela & C?, S.A., valor obviamente inferior ao do
Grupo, em que os mercados internacionais ja representam 76% do volume de negocios.

BIAL mantém em Portugal uma forte presenga no mercado ambulatério, ocupando os
produtos por si promovidos a 62 posi¢éo nesse mercado (informagéo IQVIA). Mas a atividade
de BIAL - Portela & C?, S.A. esta progressivamente menos dependente do mercado nacional,
o que reforga as suas perspetivas de crescimento e a sua menor dependéncia a qualquer
mercado em particular, fruto da diversificagdo das suas exportagdes e da prestagdo de
servigos.

Turnover Mercados Turnover por natureza

19%

65%

= Vendas Prestacdo de servigos

= Portugal « ROW

2. ESTRATEGIA DE BIAL

A estratégia de BIAL assenta em trés pilares: Qualidade, Investigagéo & Desenvolvimento e
Internacionalizacdo. A Qualidade é transversal e obrigatéria em toda a atividade do Grupo, a
I&D e a Internacionalizacdo sdo os eixos do crescimento sustentado a médio e longo prazo,
como se verificou no exercicio de 2019 e anteriores. Ambas estdo intimamente relacionadas,
uma vez que a internacionalizagdo assenta essencialmente nos novos medicamentos de
investigagcdo BIAL, e o financiamento dos investimentos de 1&D sé é viavel com a
comercializacdo dos produtos de investigagdo BIAL nos principais mercados farmacéuticos
mundiais. Espanha, Portugal e os EUA sdo os mercados mais importantes para o Grupo,
perspetivando-se a médio prazo crescimentos importantes em mercados como o italiano,
alem3o e japonés, que irdo assumir um peso crescente na faturagéo do Grupo.

Em 2019, a empresa deu continuidade a sua estratégia, baseada no prosseguimento dos seus
projetos de I&D, nomeadamente nos projetos cujos medicamentos ja estdao a ser
comercializados, assim como em projetos mais recentes que visam o langamento a meédio
prazo de novos medicamentos a nivel mundial.

No projeto BIA2 (Acetato de Eslicarbazepina), de que resultou um medicamento inovador para \7{
a epilepsia, comercializado com as marcas Zebinix e Aptiom, continuam a realizar-se alguns/w
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estudos e ensaios clinicos. O medicamento esta aprovado pela FDA (EUA) e pela EMA (Uniao
Europeia) para a sua utilizagdo em terapia adjuvante, monoterapia e pediatria, estando
finalizada a obtencdo de novas indicagbes terapéuticas. Esta a decorrer o processo de
aprovagao na Suiga e Coreia do Sul. Os investimentos em curso tém como objetivo robustecer
uma melhor utilizacéo clinica, nomeadamente face a outros farmacos e para perfis de doentes
especificos. E importante conhecer melhor, em situagdes de pratica clinica do dia a dia, o seu
efeito terapéutico, pelo que os estudos em curso tém uma mais valia significativa para os
neurologistas e pacientes.

No BIA9 (Opicapone), de que resultou um novo medicamento para a doenca de Parkinson,
comercializado com a marca Ongentys, que foi aprovado pela EMA em 2016, estando ja a ser
comercializado, desde outubro de 2016 na Alemanha e Reino Unido, desde maio de 2017 em
Espanha, e desde setembro de 2018 em Portugal e ltalia. Estd em curso a sua aprovagao
pelas autoridades de saude dos EUA e Japao, onde foi licenciado a empresas farmacéuticas
com presenca local. Em 2019 foi aprovado na Suica e Coreia do Sul, onde se prevé o seu
langcamento em 2020. Presentemente estdo em curso estudos e ensaios clinicos de fase [V
com o objetivo de obter um melhor conhecimento dos seus efeitos terapéuticos,
nomeadamente em condicdes de pratica clinica corrente. Este novo farmaco, tal como o
Zebinix, & produzido em BIAL - Portela & C? S.A. para a Unido Europeia e outros paises, 0
que tem reforgado a componente exportadora da empresa.

Na 1&D foram aplicados € 45,1 M (€ 54,2 M em 2018), excluindo amortizagdes de 1&D de €
21,5 M (€ 20,4 M em 2018) e direitos de propriedade intelectual de € 3,5 M (€ 2,0 M em 2018).
Somente € 10,3 M foram capitalizados, sendo os restantes valores registados como gastos
do exercicio, no valor de € 57,5 M, incluindo os € 21,5 M de amortizagées. No projeto BIA2 -
Acetato de Eslicarbazepina - foram capitalizados € 1,8 M e no projeto BIA9 - Opicapone -
foram capitalizados € 5,2 M, sendo o restante valor contabilizado em direitos de propriedade
industrial. A reducdo dos gastos em I&D foi o resultado da evolugao dos projetos e da
respetiva faturagéo por parte dos prestadores de servicos, prevendo-se no corrente ano um
valor superior a cinquenta milhdes de euros, néo tendo sido consequéncia de qualquer
decisdo em reduzir o investimento.

Além dos referidos projetos, estéo a ser realizados trabalhos clinicos e pré-clinicos em outros
projetos relativos a novos produtos, sendo de realcar o projeto BIA5, cuja nova molécula tem
a designacao internacional de “Zamicastat”. Tem como indicagao terapéutica a hipertensao
pulmonar arterial, doenga com um numero muitissimo limitado de opgdes terapéuticas e com
taxas de mortalidade muito elevadas. Estdo em curso diversos ensaios clinicos de fase | e de
fase |l na Europa. Em 2019, é de salientar a aprovagéo pela FDA do estatuto de medicamento
6rfao, o que permitird um programa de ensaios clinicos mais intenso, prevendo-se no corrente
ano iniciarem-se nos EUA ensaios clinicos de fase ll/lll, de forma a obterem-se resultados
clinicos que permitam fazer uma avaliagéo da eficacia clinica em pacientes.

Terminado um ciclo de investimento concentrado nos projetos BIA2 e BIA9, foi iniciado um
novo ciclo em novos projetos, dos quais, como referido, o BIAS que esta em fase Il de ensaios
clinicos e os restantes projetos estéo presentemente em fase pré-clinica. Abrangem algumas
novas areas terapéuticas e ha a expectativa de poderem no futuro virem a constituir opgoes
terapéuticas muito interessantes. Prevemos que, no corrente ano, entrem em ensaios clinicos
de fase |, 0 BIA12 e o0 BIA19.

Em 2018, 2019 e ja em 2020 foi reforgada a estrutura fisica e humana da area de investigagao
e desenvolvimento de BIAL, de forma a haver condigbes para trabalharmos em sete a oito
projetos em simultaneo, e acelerar a entrada de novos medicamentos no mercado. E um
enorme desafio para BIAL, mas é a garantia do seu desenvolvimento sustentado a longo
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prazo. E de mencionar que, em 2019, 53% do volume de negécios de BIAL - Portela & C2,
S.A. foi proveniente da faturagéo de medicamentos de investigagao BIAL e da prestagéo de
servicos decorrentes de contratos de licenciamento.

Como se pode concluir pelo seguinte quadro, ha um investimento sustentado e de grande

relevancia nas atividades de 1&D em BIAL:

Milhares de euros
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Ativo intangivel (1&D) 17576 35674 19018 27178 24344 46132 41478 32082 15776 12821 11320 10 602 5537
Patentes 715 1117 1094 758 - - = = - - = - -
Ativo tangivel 1727 1088 858 2113 361 35 41 264 473 877 1272 2732 1574
Sub-Total 20018 37879 20970 30049 24705 46167 41519 32346 16 249 13698 12592 13334 7111
Despesas com fornecimentos e servigos e outros custos 11050 14535 17905 18702 25434 4690 3765 4126 10017 8685 17 697 31878 27604
Despesas com pessoal 3401 3950 4438 4910 5281 5164 5502 6 097 6209 7009 7 680 8951 10 407
TOTAL 34469 56 364 43313 53 660 55420 56021 50 786 42569 32475 29392 37969 54 164 45121

(sem amortizagées de ativos de 1&D)
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BIAL apresenta um racio de investimento em investigagéo em relagéo ao seu “turnover” muito
significativo traduzindo, por um lado, os custos elevados da investigacao clinica e, por outro
lado, o seu nivel de faturagdo que nao reflete todo o potencial dos seus dois medicamentos
de investigagao prépria. Quer o crescimento de BIAL - Portela & C%, S.A., quer das restantes
filiais do Grupo nos Ultimos anos, e que se prevé seja reforgado no proximo trienio, permitira
aumentar em valor absoluto o investimento em 1&D. Sera possivel ter mais projetos, mantendo
o equilibrio econémico e financeiro, e potenciar o crescimento do Grupo.

A internacionalizacéo é outro dos eixos estratégicos da empresa BIAL - Portela & C? S.A. e
do Grupo. Em 2019, as receitas provenientes do estrangeiro representaram 65% do seu total,
atingindo os € 134 M. E de realcar que as exportagdes de medicamentos foram de € 103 M,
um crescimento de 29% face a 2018. Estimamos que em 2020 ultrapassem os € 115 M. Para
este crescimento contribuirdo de forma significativa as exportagdes de Ongentys. A nivel
internacional acrescerdo os “milestones” provenientes dos contratos de licenga, que se
estimam em € 27 M em 2020.

A politica comercial de BIAL na area internacional assenta, por um lado, na comercializagéo
e promogdo da sua gama de produtos em diversos paises e, por outro lado, na
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comercializacdo dos seus produtos de 1&D propria, que s&o e serdo o motor do crescimento
da atividade internacional do Grupo.

A comercializacdo da sua gama, quer de produtos proprios, quer de licenga, sempre com
marca BIAL, baseia-se em modelos de negdcio distintos, com o objetivo de potenciar a sua
comercializacdo e atender as especificidades dos mercados e da estrutura de BIAL. Sao de
salientar:

- Comercializacdo e\ou promogéao através de filiais do Grupo e com equipas proprias em
Espanha, Alemanha, Reino Unido, Itdlia, Mogambique, Angola e nos paises da FWA
(French West Africa).

- Comercializacdo dos produtos de investigacéo prépria através de acordos de licenga em
alguns mercados, como ja acontece nos EUA, Canada, Franca, paises nordicos, e outros,
e ir4 acontecer no Japéo, China e Coreia do Sul, onde j& ha contratos de licenga assinados.

- Apoio direto a equipas comerciais através de orientacao estratégica e de formacéo
cientifica e de marketing proporcionada por BIAL, o que acontece em diversas zonas
geogréficas da América Latina, Médio Oriente e Asia.

- Parcerias comerciais com distribuidores locais, nomeadamente em regime de
representagéo exclusiva, em alguns paises de menor dimensao.

Como referido, para os medicamentos de I&D prépria, a comercializagéo \ promogao é
efetuada diretamente ou por empresas licenciadas. Esta foi a estratégia para a
comercializacdo do nosso antiepilético, quer pela receita de “milestones” que origina, quer
pela possibilidade de se langar o medicamento nos mais importantes mercados mundiais onde
BIAL n&o estava na altura presente (EUA, Alemanha, Reino Unido, Franga, ltalia, ...). Com a
expansdo do Grupo na Unido Europeia, com filiais em Espanha, Alemanha, Reino Unido e
ltalia, a estratégia com Ongentys foi diferente, com BIAL a lancar diretamente nesses
mercados o seu medicamento e com resultados comerciais muito interessantes. Foi um passo
significativo na internacionalizagéo do Grupo e na sua autonomia face a terceiros, prevendo-
se que em 2020 inicie diretamente a comercializag&o e promogao de Ongentys na Suica.

No mercado nacional, a politica de saide, em particular a dos medicamentos comercializados
no mercado ambulatério, continua a contribuir para um menor crescimento da faturagao de
BIAL. O mercado portugués teve um forte decréscimo em valor, na ordem dos 30%, em
2012/2013, tendo estabilizado a partir de 2014/2015 mas ainda ndo recuperou para os niveis
anteriores a crise. Acresce uma politica muito agressiva de prescricdo de medicamentos
genéricos, que representam 48% de quota de mercado em volume, embora com tendéncia
para estabilizar. No Top 10 do mercado ambulatério, trés das empresas sdo de genéricos,
uma das quais é a lider do mercado, o que reflete a sua importancia, situacao Unica na Uniao
Europeia.

A evolucdo de BIAL no mercado ambulatério nacional depende do potencial da sua gama de
medicamentos e de uma atividade de comunicagéo consistente, apoiada numa imagem muito
forte junto dos profissionais de satide. Em 2019 é de realgar o langamento de Elvanse, licenga
da Takeda/Shire, em abril, com indicagdo terapéutica para a hiperatividade e défice de
atencdo, e em maio um novo medicamento na area respiratdria, para a Doenca Pulmonar
Obstrutiva Croénica, licenca da GlaxoSmithKline, com a marca Elebrato. Estes novos
medicamentos permitem a renovagéo da gama com medicamentos inovadores, com elevado
valor acrescentado para os pacientes. Dessa forma sera compensada a perda de patente de
alguns outros farmacos comercializados por BIAL, que foram descontinuados ou terminada a
sua promogao (Exxiv, Vytorin e Copalia).
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Em 2020, no inicio de margo, iniciou-se a comercializagdo de dois novos medicamentos para
a diabetes, licencas da AstraZeneca, com as marcas Edistride e Ebymect, pertencentes a
uma nova classe terapéutica na area da diabetes (iISGLT2). Sdo medicamentos inovadores
que irdo possibilitar o acesso dos doentes portugueses a novos farmacos que melhorarao o
controlo da diabetes e, consequentemente, a sua qualidade e esperancga de vida.

Até ao final do ano prevé-se o langamento dum novo antiepilético, que permitira aos meédicos
e doentes nacionais uma nova alternativa. BIAL presentemente ja comercializa dois
medicamentos antiepiléticos inovadores, um dos quais - Zebinix - lider de mercado.

Em 2018 foi reformulada a distribuicdo e promogao do portfolio da gama de medicamentos
OTCs, assumindo BIAL diretamente a sua promogéo através da BIAL Consumer Health e a
sua distribuicdo assegurada por um distribuidor especializado. Em 2019 foi dada continuidade
a esse trabalho, sendo de realcar no final do ano a reformulagdo e modernizagéo da gama
Reumon, com nova imagem e material de acondicionamento. Em 2020 prevé-se o inicio da
comercializacdo de um novo medicamento néo sujeito a receita médica.

A distribuicido de vendas em Portugal, por areas terapéuticas, assim como as quotas de
mercado dos produtos mais importantes, sao as seguintes:

6/13

N Ty
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CLASSE TERAPEUTICA PRINCIPAIS PRODUTOS Vél\:\l;:s
Sistema Nervoso Central ZEBINIX, SEDOXIL, ELONTRIL, NEUPRO, VIMPAT, DORMIDINA, ONGENTYS, ELVANSE 32.7%
Antidiabético ZOMARIST, JALRA 17.6%
Aparelho Respiratério BRISOMAX, REVINTY, LAVENTAIR, RINIALER, DILAMAX, BRISOVENT, DIACOL 13.8%
Area Cardiovascular COPALIA, ORVATEZ, CARDIPRIL 12.7%
Sistema Musculo-Esquelético REUMON, RANTUDIL, EXXIV 9.8%
Antibidticos CLAVAMOX, TRICEF 6.7%
Antianémicos FOLIFER, FOLICIL 4.8%
PRODUTOS ~ POsigho M- Dezi2019  sypci ASSE TERAPEUTICA
ZOMARIST 52 10% Antidiabético
ZEBINIX 12 9% Antiepilético
COPALIA 32 8% Antihipertensor
SEDOXIL 12 16% Ansiolitico
CLAVAMOX 12 29% Antibiético
BRISOMAX 37 (S:/;) Antiasmaticos Associagoes
REUMON 3f 8% Anti-inflamatério tépico
RANTUDIL 32 7% Anti-inflamatério
ELONTRIL 42 4% Antidepressivo
NEUPRO 32 12% Antiparkinsoniano
ONGENTYS 42 10% Antiparkinsoniano
FOLIFER 12 26% Antianémico comb.
FOLICIL 1 74% Antianémico félico
DORMIDINA 20 (11‘;/? Insnia Ligeira
ELVANSE 32 10% Psicoestimulante
YODAFAR 12 92% Terapia de lodo )X
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BIAL tem uma imagem institucional forte, uma gama de medicamentos inovadora, uma
qualidade excelente, uma continua procura de melhoria do seu desempenho, a par de um
programa de I&D unico em Portugal e dos mais expressivos, em termos relativos, a nivel
internacional. Os resultados comerciais provenientes da I1&D BIAL comegaram em 2014 a ter
uma expresséo significativa na sua atividade e tém vindo, desde entéo, a crescer de forma
sustentada. Em 2019, Zebinix \ Aptiom e Ongentys representaram 53% das vendas de
medicamentos do Grupo, atingindo, em termos consolidados, os € 138 M, dos quais € 108 M
de Zebinix\Aptiom e € 30 M de Ongentys. Nos proximos anos o contributo comercial do BIA2
e, especialmente, do BIA9 continuaré a ser determinante e a contribuir para o crescimento e
internacionalizagdo do Grupo. O Zebinix esta comercializado na maioria dos paises da Unido
Europeia e Aptiom no EUA e Canada, prevendo-se uma estabilizacdo das vendas nos
proximos trés anos. Quanto a Ongentys, esta comercializado em cinco paises em 2019
(Alemanha, Reino Unido, Espanha, Italia e Portugal) e o seu potencial de crescimento €
enorme. Em 2020 prevé-se o seu langamento nos EUA, Japéao, Coreia do Sul e Suiga, o que
implicara um forte crescimento da sua faturagao, que podera duplicar face a 2019. A médio
prazo ir4 ser o medicamento de maior faturagao do Grupo, o mais global e presente nos
principais mercados mundiais. Em 2021 prevé-se o langamento em novos paises, como a
China, paises nordicos, Roménia, Benelux e Australia, reforcando-se o seu potencial de
crescimento.

A conjugacdo dos trés vetores estratégicos fundamentais - Qualidade / 1&D /
Internacionalizacdo - & a base do desenvolvimento equilibrado e sustentado a médio prazo,
criador de valor, baseado no conhecimento e na diferenciagéo, focado na satisfagcdo das
necessidades dos pacientes. Apos os anos dificeis de 2010 e 2011, causados pelo atraso da
aprovacdo do Aptiom nos EUA, a situagéo evoluiu favoravelmente em 2012, em que € de
destacar o licenciamento do Ongentys para o Jap&o, e em 2013, a aprovagéo do Aptiom nos
EUA. Em 2014, o inicio da comercializagdo do Aptiom nos EUA foi um marco importante na
histéria de BIAL. Em 2015, a aprovagéo da utilizagdo em monoterapia nos EUA do Aptiom &
igualmente outro marco no desenvolvimento de BIAL, assim como em 2017 a sua aprovagao
na Unido Europeia. Em 2017 é de assinalar os acordos de licenciamento do Ongentys para
os EUA, Coreia do Sul e China, assim como do Zebinix para a Coreia do Sul, o que implicara
“milestones” importantes e, como ja referido, o langcamento nesses mercados dos
medicamentos de investigacdo BIAL. Estamos confiantes que 2020 sera um ano marcante
em BIAL, com a aprovacao e langamento de Ongentys nos dois principais mercados mundiais
da doenca de Parkinson, EUA e Japao.

A par do crescimento da atividade comercial de BIAL - Portela & C2 S.A. nos ultimos anos,
assim como das restantes empresas do Grupo, as receitas provenientes das transferéncias
de tecnologia foram importantes para a situag&o economica e financeira de BIAL. No conjunto
dos diversos contratos de licenciamento em vigor, os “milestones” a receber poderdo
ascender, nos proximos anos, aos € 106 M. E uma valor significativo, mas menos relevante,
em termos relativos, ao que foi no passado. Presentemente, o grande contributo dos produtos
de investigacdo BIAL sdo as vendas que geram € a capacidade de libertarem meios
financeiros, para apoiarem os projetos de 1&D em curso e as restantes atividades de BIAL.

3. SITUAGAO ECONOMICO e FINANCEIRA

O volume de negécios de BIAL - Portela & C?, S.A. foi de € 205,2 M, +3% face a 2018, pelas
razées anteriormente apresentadas. Se ndo forem consideradas as transferéncias de
tecnologia internas ao Grupo realizadas em 2018 (licenciamento de Ongentys a BIAL Espanha
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e a BIAL Italia), o crescimento foi de 17%, o que revela a forte dindmica internacional, com as
exportacdes a crescerem 29%.

Os resultados antes de depreciacgdes, gastos de financiamento e impostos foram positivos em
€ 34,4 M, mantendo-se estavel face a 2018 (-0,1%). No entanto, considerando que em 2018
a empresa teve uma receita liquida de € 24,5 M provenientes de contratos de licenciamento
intragrupo, ha uma melhoria significativa da sua estrutura de custos e da margem bruta das
suas vendas. Nos custos do exercicio estdo incluidos € 34,8 M diretamente relacionados com
os projetos de I&D (despesas com pessoal de I&D e fornecimentos e servicos nao
capitalizados). A esse valor ha que acrescentar as amortizagbes de 1&D (€ 21,5 M) e as
imparidades (€ 2,3 M), pelo que os resultados do exercicio estéo afetados diretamente por €
58,6 M por gastos de 1&D. Ha igualmente que considerar outros gastos indiretos, como gastos
financeiros e juridicos com a protecdo preventiva das nossas patentes. Estes valores
evidenciam uma atividade corrente rentavel, que permite autofinanciar os projetos de [&D.
Tem sido um dos objetivos de gestdo conciliar o investimento em I&D com niveis de
rentabilidade adequados e com uma boa autonomia financeira.

As despesas com pessoal foram de € 30,2 M, das quais € 10,4 M relativas as atividades de
I&D. As despesas com pessoal cresceram 7% face a 2018, e 78% desse crescimento resultou
das despesas com colaboradores da area de 1&D, na sequéncia do aumento do ndmero de
investigadores.

As amortizagdes do exercicio e imparidades/reversdes foram de € 24,6 M, +6% que em 2018,
das quais € 23,8 M sdo relativas aos projetos de I&D. E igualmente muito relevante a
importancia da |&D neste item da conta de resultados.

Os Resultados Operacionais, antes de gastos de financiamento e impostos, s&o positivos em
€ 9,8 M, face aos € 11,5 M de 2018. Embora sejam valores proximos, refletem uma estrutura
de receitas e custos muito distinta, nomeadamente ao nivel dos “milestones” e Fornecimentos
e Servicos Externos

Os resultados financeiros sdo negativos em € 7,9 M, um ligeiro agravamento face a 2018 (- €
7,8 M). As principais rubricas s&o os juros suportados (€ 5,9 M) do lado dos custos, e os juros
obtidos (€ 0,2 M) do lado dos proveitos.

O financiamento liquido, em 2019.12.31, é de € 204.5 M, valor similar a 2018. Os
financiamentos de médio prazo sdo de € 176,5 M, refletindo uma maturidade elevada da
estrutura de financiamento da empresa. S&o constituidos fundamentalmente por dois
financiamentos do Banco Europeu de Investimento no valor de € 33.8 M e um empréstimo
obrigacionista (€ 60 M). As carateristicas dos financiamentos obtidos, em particular os seus
prazos de maturidade, adequam-se as necessidades financeiras dos projetos de I&D, uma
vez que os financiamentos s8o afetos essencialmente a essa finalidade. A empresa apresenta
um elevado valor em caixa e depdsitos bancarios (€ 51,6 M), resultado dos financiamentos de
médio prazo e de uma evolug&o mais favoravel em 2019 das necessidades de financiamento,
tendo os meios financeiros necessarios para cumprir com as amortizagbes de financiamentos
em 2020.

O Resultado Antes de Impostos ¢é de € 1,9 M e o Resultado Liquido é de € 0,4 M. A diferenca
é explicada essencialmente pela utilizagédo de Impostos diferidos no valor de € 0,8 M. Sao
resultados que traduzem o esforgo realizado nos projetos de investigacéo, cujos gastos vao
na sua maioria a custos do exercicio, a que acrescem as amortiza¢des dos projetos BIA2 e
BIA9.
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O Ativo Liquido é de € 481,2 M, de onde se destaca o ativo intangivel (€ 213,3 M), Impostos
diferidos (€ 56,4 M), Caixa e depositos bancarios (€ 51,6 M), Stocks (€ 34,4 M), e Créditos a
curto prazo (€ 76,1 M). O valor do ativo é idéntico ao de 2018 (+€ 1,1 M).

O Capital Préprio é de € 168,2 M, valor similar ao de 2018 (-€ 2,7 M).
O Passivo é de € 313,0 M, um acréscimo de € 3,8 M, +1,2%.

A estrutura do Balango manteve-se idéntica a de 2018, refletindo uma situagéo equilibrada,
com racios de solvabilidade e autonomia financeira positivos.

A estrutura econdémica e financeira esta equilibrada ndo obstante o elevado nivel de
investimento realizado em 2019, do qual a maior parte foi contabilizado em custos do exercicio
devido a natureza do investimento em I&D. A rentabilidade intrinseca a sua atividade corrente
é francamente positiva, permitindo o financiamento dos projetos de 1&D. Em 2020, e seguintes
exercicios, prevé-se a continuidade do crescimento da atividade de BIAL - Portela & C3 S.A,,
principalmente via internacionalizagdo. Como ja foi referido, a empresa € a produtora de
Zebinix e Ongentys para a Europa o que permitird um crescimento sustentado das suas
exportagdes, a par da evolugdo positiva que se prevé das exportagbes para o0s mercados
emergentes.

4. QUALIDADE E AMBIENTE

Na sequéncia da avaliagdo das agGes realizadas e dos resultados obtidos em 2019, em linha
com os anos anteriores, o sistema da Qualidade estd adequado a politica da Qualidade,
refletindo os principios, propdsitos e valores do Grupo BIAL. Ao longo do ano o sistema foi
monitorizado com realizagdo de numerosas auditorias externas e internas, assim como pela
monitorizacdo dos indicadores de gestdo. A Qualidade &€ uma forma de estar dos
colaboradores da empresa, permanente e transversal as diferentes areas funcionais.

No que respeita a politica da Qualidade, & de salientar:

. O Sistema de Gestdo da Qualidade encontra-se implementado desde 2016 em
conformidade com os requisitos da nova Norma ISO 9001:2015, tendo sido aprovado
nesse ano pela APCER o processo de transi¢do da anterior norma 9001:2008. Em 2019
foi realizada com sucesso uma auditoria de renovagédo, mantendo-se a certificagéo pela
Norma 1SO 9001:2015.

- Foirealizada igualmente com sucesso em 2016 a transigéo da norma ISO 14001:2012 para
a nova norma ISO 14001:2015, aprovada pela APCER, mantendo-se a certificagcdo em
2019, apds a realizagdo duma auditoria de renovagao.

- Consolidagédo das Boas Praticas (Clinicas, de Fabrico e de Laboratorio), comprovada por
diversas auditorias externas e internas, estando em vigor a certificagdo IDI-NP 4457:2007
pela LUSAENOR. Realizou-se igualmente em 2019 uma auditoria de renovagao.

- Manutencao da certificacéo pela APCER das OHSAS 18001:2007 (Sistema de Gestéo e
Seguranca e Saude do Trabalho), com a realizago duma auditoria de renovagao.

- Manutencado do certificado GMP (Good Manufactoring Practices) pelo Infarmed para o
fabrico de medicamentos de uso humano.

- Estdo em desenvolvimento novos projetos, dando continuidade ao trabalho realizado nos
Gltimos anos, nomeadamente na area informatica, que irdo melhorar algumas areas
funcionais em 2020.
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Em termos globais conclui-se:

- No ambito do Plano de Gestdo Ambiental ndo foram observados desvios significativos
relativamente ao cumprimento das a¢des aprovadas.

- O programa de redugéo continua do consumo de solventes orgénicos permitiu melhorar o
desempenho ambiental.

- O Sistema de Gestdo Ambiental encontra-se implementado em conformidade com os
requisitos da Norma I1SO 14001:2015 e legislagéo aplicavel, sendo adequado e eficaz.

O relatorio anual de 2019 de Andlise de Desempenho da Qualidade, Saude e Seguranca e
Ambiente traduz, através de diversas métricas, o referido nos pontos anteriores e apresenta
linhas de agdo para melhorar os indicadores, em particular os que estio inferiores aos
objetivos definidos.

Em 2019 BIAL assina o acordo “Business Ambition for 1.5°C”, no ambito da iniciativa United
Nations Global Compact, da qual é signataria desde 2004. Assinada por diversos lideres
empresariais, a iniciativa responsabiliza empresas a nivel mundial, prevendo o
estabelecimento de metas e objetivos de redugdo das emissdes no sentido de se alcancar as
zero emissdes liquidas até 2050 e limitar o aquecimento global a 1.5°C até 2030.

5. RESPONSABILIDADE SOCIAL

BIAL - Portela & C2, S.A. manteve a sua politica ativa de responsabilidade social, que partilha
com as restantes empresas do Grupo. Mantém a sua participagdo em numerosas instituicoes
de utilidade publica que tém como objetivo a promogéo da qualidade de vida das pessoas, a
cultura, a satde, a qualidade do ambiente, e a investigagdo e desenvolvimento. E de destacar
a nossa presenga como membro fundador da Fundagéo BIAL, entidade de utilidade publica
criada em 1984, conjuntamente com o Conselho de Reitores das Universidades Portuguesas.
Organizagéo de simpdsios, atribuicdo de bolsas de investigagéo, e atribuicdo dos Prémios
BIAL s3o0 as suas principais atividades. Em fevereiro de 2019 foi entregue o Prémio BIAL de
Medicina Clinica, edicdo 2018, no valor de € 100000, que galardoou trabalhos de reconhecido
mérito cientifico e clinico e cuja cerimdnia, uma vez mais, foi presidida pelo Senhor Presidente
da Republica. Em 3 de margo do corrente ano foi realizada a ceriménia de entrega do “BIAL
Award in Biomedicine”, no valor de € 300’000, a sua primeira edi¢do, prémio que foi criado
pela Fundagado BIAL em 2019. E um prémio de ambito internacional, que visa premiar e
reconhecer uma obra publicada, apos 2010.01.01, de alta qualidade e de relevante impacto
cientifico na area da medicina.

BIAL tem como missdo desenvolver e fornecer solugbes terapéuticas na area da Saude,
procurando melhorar a qualidade de vida das pessoas, contribuindo para o desenvolvimento
da sociedade, conciliando a sua atividade, nomeadamente a produtiva e de |&D, com o meio
ambiente e o bem-estar das pessoas. Os seus dois medicamentos de investigagéo propria
para a epilepsia e a doenga de Parkinson sdo o melhor exemplo da sua missao.

BIAL aposta continuamente na melhoria qualitativa e na formag&o continua dos seus
colaboradores, tendo 82% um grau académico universitario. Uma sélida formagéo academica
é essencial para a obtengdo de niveis de desempenho elevados, com valor acrescentado
significativo em todas as areas funcionais. A par dessa formacéo de base, ha uma
preocupacgdo permanente em ter uma adequada formagéo, interna e externa, a todos os
colaboradores de forma a se acompanhar o desenvolvimento da ciéncia, em especial nas
areas da saude.
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BIAL mantém o seu apoio a instituigdes culturais, cientificas, de solidariedade social e
educacional. O apoio, no ambito do mecenato, abrange fundacgdes culturais (artisticas,
musicais, entre outras), fundagbes cientificas, organizagbes de intervencéo social,
organismos de saude e de educagao, nomeadamente Universidades. Deste modo, BIAL
procura concretizar um objetivo de responsabilidade social, assumindo a promog¢ao do bem-
estar da sociedade e do seu desenvolvimento transversal - cultural, cientifico, social,
educacional e ambiental.

A empresa esta associada a diversas iniciativas da sociedade civil e do Estado Portugués,
com participagdo ativa na sua concretizagdo, quer através de apoio financeiro, quer
diretamente na sua realizagéo, com a intervencédo dos seus mais diversos colaboradores,
nomeadamente dos membros dos seus 6rgaos sociais.

E nosso objetivo continuar a desenvolver com os diversos parceiros, publicos & privados,
atividades que contribuam para o bem-estar da sociedade e seu desenvolvimento humano.

6. PERSPETIVAS PARA 2020

Encontram-se aprovados os Planos e Or¢camentos de Exploragéo e Investimento para 2020,
que dardo continuidade a politica estratégica de BIAL nos seus trés vetores estratégicos:
Qualidade, 1&D e Internacionalizagéo.

A dinamizagéo da atividade comercial € uma prioridade, com o foco nos medicamentos de
investigacao BIAL no mercado internacional. Os dois pilares do crescimento BIAL nos ultimos
anos sdo o Zebinix\Aptiom, especialmente nos EUA e Espanha, e o Ongentys nos cinco
mercados europeus onde esta comercializado.

O Ongentys estad numa fase de forte crescimento, tendo aumentado em 50% as vendas em
2019, para os € 30,4 M. Em 2020 havera uma forte aceleracdo do seu crescimento com o
previsto langamento nos EUA, Japé&o, Coreia do Sul e Suica, a par do crescimento nos atuais
cinco paises onde esta comercializado. As exportacdes de Ongentys ganharao um peso
crescente na estrutura de vendas de BIAL - Portela & C? S.A., a par das exportagdes de
Zebinix \ Aptiom, que continuardo a ser as de maior valor absoluto e principal produto do
Grupo em 2020. Assim, no corrente ano a empresa ira reforcar o seu perfil exportador, com
vendas nos mercados externos muito superiores as do mercado nacional, tal como ja
aconteceu em 2019 e 2018. BIAL é uma das maiores empresas exportadoras com atividade
em Portugal.

Em Portugal, o focus s8o os novos medicamentos langados em 2019 e 2020, em duas areas
terapéuticas de grande dinamismo no mercado ambulatorio, as doencas respiratérias (DPOC)
e os antidiabéticos. Estd em curso uma importante renovacdo da gama de produtos
comercializados \ promovidos, com o fim de ciclo de alguns medicamentos que esta a ser
compensado pelos novos medicamentos.

Nos mercados emergentes, o objetivo é reforcar as exportagées de BIAL - Portela & C?, S.A.
para as dezenas de paises onde comercializa os seus medicamentos.

O plano de investimentos aprovado para o triénio 2019-2021 é de grande importancia e tem
como objetivo reforgar a componente produtiva e logistica de BIAL em Portugal, quer pela
modernizacdo das suas atuais instalagbes, quer pela sua expansdo, de forma a poder
responder aos desafios da internacionalizag&o, nomeadamente para a Uniao Europeia e EUA.
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Esta prevista a construgdo de uma nova unidade de antibioticos, o alargamento e
modernizagao da atual fabrica, preparando-a para a produgéo de Aptiom e Ongentys para os
EUA, e um novo edificio administrativo e social.

Os projetos de investigagdo das Novas Entidades Quimicas estdo em desenvolvimento, com
especial enfoque nos projetos de investigagéo BIA9 e BIAS, para além de projetos em fase
mais prematura, em que se prevé que dois deles entrem em fase clinica até final de 2020.

O projeto BIA9, medicamento para a doenga de Parkinson, comercializado com a marca
Ongentys, tem como prioridade apoiar as empresas licenciadas (ONO - Japao, Neurocrine —
EUA e Canada, Wanbang - China), a obter o registo do medicamento nos respetivos paises,
e melhorar o processo de produgéo do seu principio ativo. A par disso, e tendo em vista um
melhor conhecimento sobre o farmaco, estdo em curso ensaios clinicos de fase |V na Europa.

Para o projeto BIA5, cujo principio ativo tem a designagéo de “Zamicastat” e tem como
indicacio terapéutica prevista a hipertensdo pulmonar arterial, estdo em curso ensaios
clinicos de fase | e fase |l na Europa. Com a recente aprovacéo pela FDA de Zamicastat como
medicamento 6rfao nos EUA, esta a ser preparado um plano de ensaios clinicos de fase I/l
a realizar nesse pais, para suportar uma futura aprovagéo pela FDA.

Outros projetos de I&D estdo em desenvolvimento, prevendo-se que 0s projetos BIA12 e
BIA19 iniciem ensaios clinicos de fase | até ao final do ano.

A confianca dos acionistas foi e continuara a ser fundamental neste processo de
desenvolvimento da empresa e do Grupo, baseado huma visdo estratégica de médio e longo
prazo. Os resultados obtidos nos ultimos anos demonstram a capacidade em implementéa-la
e déo confianca no futuro de BIAL como empresa farmacéutica internacional, assente na
inovacao e investigagao.

7. FACTOS SUBSEQUENTES a 2019.12.31

A pandemia com origem no COVID19 esta a ter um enorme impacto social e econdmico nas
maiores economias mundiais, nomeadamente, e por ordem cronolégica, na China, Uni&o
Europeia e EUA. No entanto, prevemos que o seu efeito seja diferenciado por sector de
atividade, devendo ser o sector farmacéutico um dos que menos sentiré diretamente o impacto
desta crise.

Prevemos que a nossa atividade possa ser influenciada negativamente em 2020, mas sem
colocar em causa a linha de desenvolvimento de Bial e cumprimento dos seus objetivos mais
relevantes. E claro que dependera do tempo em que se viver na Unido Europeia e nos EUA
em crise, isto €, enquanto forem significativos os constrangimentos ao funcionamento da
economia.

Bial estd a implementar nos diversos paises em que esta presente planos de contingéncia,
com diversos niveis de intervencéo, consoante a situagdo concreta de cada pais. Em Portugal
a empresa tem assegurado as suas atividades, ou nas suas instalagbes, ou através de
teletrabalho. E de realcar que, até a presente data, a nossa atividade industrial e a distribuicao
de medicamentos nao foi afetada, tendo sido tomadas as medidas apropriadas para evitar a
quebras de produgéo ou a interrupgdo do fornecimento dos nossos medicamentos. E a nossa
prioridade garantir que os pacientes que usam medicamentos Bial nao tenham dificuldade em

manter a sua utilizacéo.
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Em termos financeiros, consideramos que temos capacidade de cumprir com todos os
compromissos presentes e futuros ao longo do corrente ano, atendendo a atual situagéo
financeira de Bial e nédo é previsivel uma alteragéo significativa das receitas e recebimentos
nos proximos meses.

Conscientes das dificuldades, numa conjuntura atipica e volatil, estamos focados em cumprir

a nossa miss&o, ao servigo dos pacientes, e confiantes que serdo encontradas as solugées,
internas e externas, adequadas para ultrapassar este periodo dificil.

8. RESULTADOS DO EXERCICIO

A proposta do Conselho de Administragdo a Assembleia Geral de Acionistas & de que o
Resultado Liquido do Exercicio de € 380'973,92 seja afeto a:

- Reservas Legais: € 19100,00

- Resultados Transitados e outras reservas: € 361’873,92.

Trofa, 2020.03.24
O CONSELHO DE ADMINISTRAGCAO

A,

LUIS PORTELA (Presidente)

Ao Lk

ANTONIO PORTELA (CEO)

&ZI_M

RICHARD PILNIK (Vogal)
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ISABE!/ MORGADO (Vogal)
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JOSE REDONDO (Vogal)

%%@ 0l

MIGUEL PORTELA (Vogal)
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SOARES da SILVA (Vogal)
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JOSE BASTOS {Vogal)

13/13



REF. 615

E=latcail

BIAL - PORTELA & CIA., S.A.
BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Valores em euros

DATAS
ATIVO Notas 2019.12.31 2018.12.31
ATIVO NAO CORRENTE :
ATIVOS FIXOS TANGIVEIS
Terrenos ¢ recursos naturais 8646 508 8646 508
Edificios ¢ outras construgdes 7313356 7822 090
Equipamento basico 9201 756 6575 742
Equipamento de transporte 132 287 205 769
Equipamento administrativo 1289432 1110326
Outros ativos fixos tangiveis 228115 171 642
Ativos fixos tangiveis em curso 356996 1562248
Adi a dores de i 3518674 2290 000
7 30687123 28 384 326
ATIVOS INTANGIVEIS
Projetos de desenvolvimento 203 409 762 216 021 550
Propriedade industrial 9408 157 10 739 219
Ativos intangiveis em curso 531440 285185
7 213 349 360 227 045954
INVESTIMENTOS FINANCEIROS
Partes de capital em empresas do grupo 136 126 163 234
Partes de capital em outras empresas 114 820 114 820
Outros investimentos financeiros 300 818 269 876
7 551 764 547929
IMPOSTOS DIFERIDOS
Ativos por impostos diferidos 3 56345017 55 198 000
56345017 55198 000
DiVIDAS DE TERCEIROS
Clientes 10 16 000 000|-
Outros ativos 12 - 21 000 000
16 000 000 21 000 000
ATIVO CORRENTE :
INVENTARIOS:
Matérias-primas, subsididrias e de consumo 20 26 132 001 27178213
Mercadorias 20 3506 790 3961047
Produtos ¢ trabalhos em curso 19 2215912 2935013
Produtos acabados ¢ intermédios 19 4438 100 7 788 560
36 292 803 41 862 833
DiVIDAS DE TERCEIROS - CURTO PRAZO
Clientes 10 44 796 360 40 007 591
Estado ¢ outros entes piiblicos 11 925220 3229817
Outros créditos a receber 9 17 112 970 12451910
Outros ativos 12 13312536 5439 560
76 147 085 61128877
DIFERIMENTOS
Gastos a reconhecer 12 2022499 1736 958
2022 499 1736 958
CAIXA E DEPOSITOS BANCARIOS
Depésitos a prazo 12 110 055 41510055
Depésitos a ordem 39496 910 1568 601
Caixa 42353 56 782
5 51649 319 43135438
TOTAL DO ATIVO 483 044 ‘)67 480 040 316,
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BIAL - PORTELA & CIA., S.A.

BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Valores em euros

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
CAPITAL PROPRIO
Capital subscrito
Reservas legais
Subsidios
Resultados transitados e outras reservas
Subtotal
Resultado liquido do exercicio
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO

PASSIVO

PASSIVO NAO CORRENTE:
Provisoes
Empréstimos obrigacionistas
Financiamentos obtidos
Passivos por impostos diferidos
Fornecedores de investimentos
Outras dividas a pagar

PASSIVO CORRENTE:
Fornecedores
Estado e outros entes piiblicos
Empréstimos obrigacionistas
Financiamentos obtidos
Fornecedores de investimentos
Outras dividas a pagar
Outros passivos

DIFERIMENTOS

Rendimentos a reconhecer

TOTAL DO PASSIVO

TOTAL DO CAPITAL PROPRIO E DO PASSIVO

DATAS

Notas 2019.12.31 2018.12.31
16 50 000 000 50 000 000
7533922 7 455 922
27 813 608 30 466 759
82 420 825 81320311
167 768 356 169 242 993
380974 1 548 082
168 149 330 170 791 075
25 336713 352272
13 71 500 000 80 000 000
13 104 987 793 68 619 229
6 1477 472 1479 351
14 55 046 268 513
6; 15 8074918 8 845 188
186 431 942 159 564 554
14 27742 632 34 300 802
11 2240277 2224 469
13 8 500 000 45 560 000
13 71061 139 54 376 558
14 3136332 4521742
15 533 501 402 674
12 5197080 8254251
118 410 961 149 640 496
12 10 052 736 44 191
10 052 736 44 191
314 895 639 309 249 241
483 044 969 480 040 316
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BIAL - PORTELA & CIA., S.A.
DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Valores em euros

PERIODOS

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 2019 2018
Vendas 17 166 952 388 148 450 744
Servigos prestados 17 38 209 753 51 649 343
Volume de negécios 205 162 140 200 100 087
Subsidios a exploragio 18 2411904 3934 676
Trabalhos para a propria entidade 133 931 580 083
Variagdo nos inventarios da produgao 19 -3 581242 2792 945
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 20 -52 536 857 -52 860 408
Fomnecimentos e servigos externos 21 -88319432 -94 665 858
Gastos com o pessoal 22 -30 199 721 -28 326 873
Perdas por imparidade 8; 25 -173 124 -92 727
Provisdes 25 -41 447
Reversdes 8; 25 121313 1816
Outros rendimentos 23 13 119088 10 380 360
Ganhos/Perdas em empresas do Grupo 7 -27 108 0
Outros gastos 24 -11 713 496 -7231425
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos 34 397 397 34571228
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagdo 7 -26 930 168 -25 428 051
Imparidade de ativos depreciaveis/amortizaveis (perdas)/reversdes 7; 25 2312984 2363 874
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 9780214 11 507 051
Juros e rendimentos similares obtidos 26 187 080 249 830
Juros de empresas do grupo 26 -112 500 0
Juros e gastos similares suportados 26 -7 970 563 -8 029 061
Resultado antes de impostos 1884 230 3727 820
Imposto corrente 6 -697 879 -841 283
Imposto diferido 6 -805 377 -1338 454
Resultado liquido do periodo N 380974 1548 083
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BIAL- Portela & C*, S.A.

DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES NO CAPITAL PROPRIO EM 2018

Descrigdo Capital Reservas | Outras Subsidios | Instrumentos | Resultados Resultado TOTAL

Subscrito legais reservas financeiros | transitados liquido
Posigdes no inicio do periodo 2018 50 000 000| 6 455 922 342647| 32794771 0] 62036055 19 987 437|171 616 832
Aplicagdo do resultado liquido do ano anterior 1 000 000 18 987 437 -19 987 437 0
50 000 000] 7455922 342647| 32794771 0] 81023492 0] 171 616 832
Subsidios -3 003 886 -3 003 886
Impostos diferidos 675 874 14 905 5511 696 289
Outras variagdes no capital préprio -66 243 -66 243
0 0 0] -2328012 -51 338 5511 0] -2373839
Resultado liquido do periodo 1548 082| 1548082
Resultado integral -825 757
Posigdo no fim do periodo 2018| 50 000 000] 7 455922 342 647] 30 466 759 -51338] 81029 002 1548 082] 170 791 075

DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES NO CAPITAL PROPRIO EM 2019
Descrigao Capital Reservas | Outras Subsidios | Instrumentos | Resultados Resuitado TOTAL

Subscrito legais reservas financeiros | transitados liquido
Posigdes ne inicio do periodo 2019 50 000 000| 7 455 922 342 647| 30466 759 -51338| 81029 002 1548 082|170 791 074
Aplicagéo do resultado liquido do ano anterior 78 000 1 470 082 -1548 082 0
50 000 000 7 533 922 342 647| 30 466 759 -51 338 82 499 084 0] 170 791 074
Subsidios -3 423 420 -3423 420
Impostos diferidos 770270 107 840 1880 879 989
OQutras variagdes no capital préprio -479 287 -479 287
0 0 0] -2653 151 -371 448 1880 0] -3022719
Resultado liquido do periodo 380 974 380974
Resultado integral -2 641745
Posigdo no fim do periodo 2019 50 000 000] 7 533 922 342647| 27813608 -422 786 82 500 963 380 974] 168 149 330
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BIAL - PORTELA & CIA,, S.A.
DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

2019 2018
ATIVIDADES OPERACIONAIS:
Recebimentos de clientes 224 868 039 174 502 895
Pagamentos a fornecedores -156 245 172 -155 098 688
Pagamentos ao pessoal -29 112 366 -26 608 217
Caixa gerada pelas operagdes 39510501 -7204 010
Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento -2 005436 -420 699
Outros recebimentos / pagamentos relativos a atividade operacional -3093 157 -5233 445
34 411 908 -12 858 154
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) 34 411 908 -12 858 154
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis -3 644 926 -4 493 167
Ativos intangiveis -14 300 375 -18 899 591
Investimentos financeiros -60 952 -47 538
Outros ativos 0 -18 006 253 0 -23 440 295
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 0 0
Ativos intangiveis 0 0
Investimentos financeiros 30010 0
Outros ativos 0 0
Subsidios ao investimento 879 119 4892 747
Juros e rendimentos similares 0 0
Dividendos 0 909 129 0 4892 747
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) -17 097 124 -18 547 549
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 89073 763 90 000 000
Realizagdes de capital e de outros instrumentos de capital proprio 0 0
Cobertura de prejuizos 0 0
Doagoes 0 0
Outras operagdes de financiamento 7986 152 97 059915 117 790 90 117 790
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -52237 253 -49 210 876
Juros e gastos similares -7 353 563 -6 221 418
Dividendos 0 0
Redugdes de capital e de outros instrumentos de capital proprio 0 0
Outras operagdes de financiamento -46 270 003 -105 860 819 -1207 799 -56 640 093
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) -8 800 904 33 477 697
Variagio de caixa e seus equivalentes @H=0+2)+@3) 8513 881 2071995
Efeito das diferencas de caimbio 0 0
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo (nota 5) 43 135438 41 063 443
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo (nota 5) 51 649 319 43 135 438
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ANEXO AO BALANCO E AS DEMONSTRAGOES DOS RESULTADOS
EM 31.12.2019

REF. 615

Valores em Euros

1. Introducgao

BIAL - PORTELA & C?, SA tem por objeto social o exercicio da industria, comércio,
investigacao e desenvolvimento de especialidades farmacéuticas para uso humano, e tem sede
e instalagdes fabris no Coronado (S. Mamede e S. Roméao), Trofa.

Estas demonstragbes financeiras foram autorizadas para emissdo pelo Conselho de
Administragdo em 2020.03.24.

Nos termos do art.° 68 do CSC, a Assembleia Geral de Acionistas pode recusar a proposta dos
membros da Administracdo relativa a aprovacdo das contas desde que delibere,
justificadamente, que se proceda a elaboragao total de novas contas ou a reforma, em pontos
concretos, das apresentadas.

As demonstragées financeiras da BIAL - Portela & CA., S.A. sao incluidas nas demonstracdes
financeiras consolidadas apresentadas pela empresa-mae, Bial Holding, S.A.., nas quais as
sociedades referidas na Nota 29 sao também incluidas.

2. Referencial contabilistico de preparagao das demonstragdes financeiras

A empresa elabora o relato contabilistico das suas contas de acordo com as Normas de
Contabilidade e Relato Financeiro (NCRF) que fazem parte integrante do SNC.

Nao houve derrogagées excecionais de disposicées do SNC tendo em vista a necessidade de
estas darem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da
entidade.

Nao existem contas, seja do balango seja da demonstragéo de resultados, cujos contetidos
nao sejam comparaveis com os do exercicio anterior.

3. Principais politicas contabilisticas

3.1. Base das demonstragoes financeiras

Na preparacao das demonstragdes financeiras a que se referem as presentes notas, a
empresa adotou:

As Bases de Preparacdo das Demonstragbes financeiras constantes do anexo ao
Decreto-Lei n°® 158/2009, de 13 de julho, que instituiu 0 SNC, posteriormente alteradas
pelo Decreto-Lei n.° 98/2015 de 2 de junho.

» As NCRF em vigor na presente data.
A -+ (P )\0
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Anexo ao Balango e as Demonstragdes dos Resultados BIAL - PORTELA & C3 S.A. - 2019

Assim, as demonstracdes financeiras foram preparadas tendo em conta as bases da
continuidade, do regime do acréscimo, da consisténcia de apresentacao, da materialidade
e agregacao, da ndo compensacao e da informagao comparativa.

Tendo por base o disposto nas NCRF, as politicas contabilisticas adotadas pela empresa
foram as seguintes:

(a) Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis referem-se a bens utilizados na producdo, na prestagdo de
servicos ou no uso administrativo.

A empresa adotou como custo considerado:

Para terrenos e edificios, o justo valor de uma avaliacao efetuada em 31 de dezembro
de 2003, por uma entidade independente, na base dos valores de mercado, e da qual
resultou um acréscimo de valor de € 6.955.076;

Para os restantes ativos fixos tangiveis, o valor constante das anteriores demonstracées
financeiras preparadas de acordo com o POC, o qual incluia reservas de reavaliagao
efetuadas ao abrigo de diversos diplomas legais que tiveram em conta coeficientes de
desvalorizacao da moeda.

Os ganhos resultantes da revalorizagédo efetuada em 1 de janeiro de 2009 encontram-se
refletidos em "outras reservas" devido ao facto de se tratar da ado¢ao de um custo (custo
considerado) na data de transigdo para as NCRF.

Subsequentemente, a empresa decidiu manter o custo considerado, optando pelo método
do custo na valorizagdo de todos os ativos fixos tangiveis.

Com excecdo dos terrenos que nao sdo amortizaveis, os ativos fixos tangiveis sao
amortizados durante o periodo de vida econdomica esperada e avaliados quanto a
imparidade sempre que existe uma indicagcao de que o ativo pode estar em imparidade.

As amortizagbes sao calculadas numa base duodecimal, a partir do momento em que os
bens estdo disponiveis para utilizagdo para a finalidade pretendida, utilizando o método
das quotas constantes.

As taxas de amortizacao estéo definidas tendo em vista amortizar totalmente os bens até
ao fim da sua vida util esperada e s&o as seguintes:

% anual
Edificios e outras construcdes 2%, 5% e 10%
Equipamento basico 10%-16.66%, 25%, 33.33%
Equipamento de transporte 20% e 25%
Equipamento administrativo 10%-25%, 33.33%, 50%

Os bens adquiridos em regime de locagao financeira sdo amortizados utilizando as
mesmas taxas dos restantes ativos fixos tangiveis, ou seja, tendo por base a respetiva vida
atil.

Considera-se que o valor residual € nulo, pelo que o valor depreciavel sobre o qual incidem
as amortizagdes € coincidente com o custo.

Os métodos de amortizacéo, a vida util estimada e o valor residual séo revistos no final de
cada ano e os efeitos das alteragcbes sdo tratados como alteragdes de estimativas, ou seja,
o efeito das alteracdes é tratado de forma prospetiva. £
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BIAL - PORTELA & C? S.A. - 2019

O gasto com amortizagbes € reconhecido na demonstracdo de resultados na rubrica
“gastos/reversdes de depreciagéo e de amortizagéo”.

Os custos de desmantelamento e remogéo de bens do ativo fixo tangivel e os custos de
restauro do local onde estes estio localizados, em cuja obrigacao se incorre quando os
bens sdo adquiridos ou como consequéncia de terem sido usados durante um determinado
periodo para finalidades diferentes da producéo de inventarios, fazem parte do custo do
ativo fixo tangivel correspondente e sdo amortizados durante o periodo de vida util dos
bens a que respeitam.

Os custos de manutencdo e reparagido correntes sdo reconhecidos como gastos no
periodo em que ocorrem.

Os custos com substituicbes e grandes reparacbes sao capitalizados sempre que
aumentem a vida util do ativo fixo tangivel a que respeitem e s&do amortizadas no periodo
remanescente da vida Util desse ativo ou no seu préprio periodo de vida util, se inferior.

Qualquer ganho ou perda resultante do desreconhecimento de um ativo tangivel (calculado
como a diferenca entre o valor de venda menos o custo da venda e o valor contabilistico)
¢ incluido no resultado do exercicio no ano em que o ativo & desreconhecido.

Os ativos fixos tangiveis em curso dizem respeito a bens que ainda se encontram em fase
de construgdo ou desenvolvimento e estdo mensurados ao custo de aquisicdo e apenas
sdo amortizados quando se encontram disponiveis para uso.

O ativo fixo tangivel inclui bens em regime de locagéao financeira que sdo amortizados com
0 mesmo critério dos restantes bens.

Os bens de valor inferior a € 1.000 sao totalmente amortizados no proprio exercicio de
aquisicgao.

Imparidade

A empresa avalia se existe qualquer indicagdo de que um ativo possa estar com
imparidade no final do ano. Se existir qualquer indicagdo, a empresa estima a quantia
recuperavel do ativo (que é a mais alta entre o justo valor do ativo ou de uma unidade
geradora de caixa menos o custo de vender e o seu valor de uso) e reconhece a imparidade
nos resultados do exercicio sempre que a quantia recuperavel for inferior ao valor
contabilistico.

Ao avaliar se existe indicacdo de imparidade s&o tidas em conta as seguintes situagées:

Durante o periodo, o valor de mercado de um ativo diminuiu significativamente mais do
que seria esperado como resultado da passagem do tempo ou do uso normal;
Ocorreram, durante o periodo, ou irdo ocorrer no futuro proximo, alteracdes
significativas com um efeito adverso na entidade, relativas ao ambiente tecnoldgico, de
mercado, econdmico ou legal em que a entidade opera ou no mercado ao qual o ativo
esta dedicado;

As taxas de juro de mercado ou outras taxas de mercado de retorno de investimentos
aumentaram durante o periodo, e esses aumentos provavelmente afetardo a taxa de
desconto usada no calculo do valor de uso de um ativo e diminuirdo materialmente a
guantia recuperavel do ativo;

A quantia escriturada dos ativos liquidos da entidade é superior a sua capitalizagdo de
mercado;

Esta disponivel evidéncia de obsolescéncia ou dano fisico de um ativo;

Alteracbes significativas com um efeito adverso na entidade ocorreram durante o
periodo, ou espera -se que ocorram num futuro préximo, até ao ponto em que, ou na
forma em que, um ativo seja usado ou se espera que seja usado. Estas alteragdes
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Anexo ao Balango e as Demonstragdes dos Resultados BIAL - PORTELA & C?, S.A. - 2019

incluem um ativo que se tornou ocioso, planos para descontinuar ou reestruturar a
unidade operacional a que o ativo pertence e planos para alienar um ativo antes da data
anteriormente esperada;

Existe evidéncia em relatérios internos que indica que o desempenho econdémico de um
ativo €, ou serd, pior do que o esperado.

Independentemente de haver indicagées de estarem em imparidade, os bens que ainda
nao estédo disponiveis para uso sao testados anualmente quanto a imparidade.

A quantia recuperavel & a mais alta entre o prego de venda liquido e o prego do seu valor
de uso. Na determinagéo do valor de uso de um ativo, os fluxos de caixa futuros estimados
sdo descontados utilizando uma taxa de desconto antes de impostos que reflete as
avaliagbes correntes de mercado do valor temporal do dinheiro e os riscos especificos do
ativo em questdo. A quantia recuperavel dos ativos que por si sé ndo geram fluxos de caixa
independentes € determinada em conjunto com a unidade geradora de caixa onde os
mesmos se encontram inseridos.

As reversdes de imparidade sdo reconhecidas em resultados e ndo devem exceder a
quantia escriturada do bem que teria sido determinada caso nenhuma perda por
imparidade tivesse sido reconhecida anteriormente.

(b) Ativos intangiveis

Ativos intangiveis adquiridos separadamente sdo mensurados, na data do reconhecimento
inicial, ao custo.

O custo com os intangiveis gerados internamente, excluindo os custos de desenvolvimento
em determinadas circunstancias, sdo considerados como um gasto, sendo refletido na
demonstragao de resultados no ano em que o gasto € incorrido.

As despesas de investigagdo e desenvolvimento sdo consideradas como gastos nos
exercicios em que forem incorridas, salvo se cumprirem os requisitos do SNC para serem
capitalizadas. Neste Ultimo caso, sdo reconhecidas como um ativo intangivel e amortizadas
numa base sistematica e racional nos exercicios, corrente e futuros, com referéncia ou a
venda ou ao uso do rendimento ou processo.

Apos o reconhecimento inicial, os ativos intangiveis apresentam-se ao custo menos as
amortizagdes e as perdas por imparidade acumuladas.

As vidas Uteis dos ativos intangiveis sdo avaliadas entre finitas ou indefinidas.

Até 2016, os ativos intangiveis com vidas Uteis indefinidas ndo foram amortizados, embora
testados anualmente quanto a imparidade, independentemente de haver ou nao indicios
de que possam estar em imparidade. A partir de 2016, os ativos intangiveis com vidas Uteis
indefinidas, sdo amortizados, no maximo, em dez anos e testados anualmente quanto a
imparidade.

Os ativos intangiveis com vidas uteis finitas sdo amortizados durante o periodo de vida
economica esperada e avaliados quanto a imparidade sempre que existe uma indicacéo
de que o ativo pode estar em imparidade.

A imparidade destes ativos € determinada tendo por base os critérios descritos na alinea
a).

As reversdes de imparidade sdo reconhecidas em resultados e ndo devem exceder a
quantia escriturada do bem que teria sido determinada caso nenhuma perda por
imparidade tivesse sido reconhecida anteriormente.
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Anexo ao Balango e as Demonstragées dos Resultados BIAL - PORTELA & C?3 S.A. - 2019

Para um ativo intangivel com uma vida util finita, os métodos de amortizagéo, a vida util
estimada e o valor residual sdo revistos no final de cada ano e os efeitos das alteracdes
sdo tratados como alteracdes de estimativas, ou seja, o efeito das alteragdes e tratado de
forma prospetiva.

As amortizagées sao calculadas numa base duodecimal utilizando o método das quotas
constantes.

Considera-se que o valor residual € nulo pelo que o valor depreciavel sobre o qual incidem
as amortizacgdes é coincidente com o custo.

As taxas de amortizacéo estdo definidas tendo em vista amortizar totalmente os bens até
fim da sua vida util esperada e s&o as seguintes:

Projetos de desenvolvimento................ccovvvvennn .. 5%
Software-validagdes .............ccooeeeeiiiieeiiiinnn.. 33,33%
Propriedade industrial................ccccccoe. 5% - 33,33%

Encontram-se classificados como ativos, os projetos de desenvolvimento BIA2
(medicamento antiepilético) e BIA9 (medicamento para a doenga de Parkinson). Os
restantes projetos de investigagdo e desenvolvimento, a data do balanco, ainda néao
relinem as condigdes para se qualificarem como um ativo.

O gasto com amortizagbes de ativos intangiveis com vidas Uteis finitas é reconhecido na
demonstracdo de resultados na rubrica de “gastos/reversdées de depreciacdo e
amortizagao”.

A amortizagdo do Aptiom/Zebinix (despesas de investigacdo e desenvolvimento,
respetivamente, para os EUA e Europa do medicamento antiepilético) é efetuada ao longo
de 20 anos, taxas constantes em linha reta, de acordo com a vida util esperada, tendo-se
iniciado em setembro de 2009 com o inicio da comercializagao na Europa.

A amortizacdo do Ongentys (medicamento para a doenga de Parkinson) & efetuada ao
longo de 20 anos, taxas constantes em linha reta, de acordo com a vida Util esperada,
tendo-se iniciado em setembro de 2016 com o inicio da comercializagado na Europa.

Qualquer ganho ou perda resultante do desreconhecimento de um ativo intangivel
(calculado como a diferenga entre o valor de venda menos o custo da venda e o valor
contabilistico) & incluido no resultado do exercicio no ano em que o ativo é desreconhecido.

Seguem-se algumas especificidades relativas a cada um dos tipos de ativos intangiveis.
(b.1) Projetos de desenvolvimento

Os custos de pesquisa sdo considerados como gastos no periodo em que ocorrem.

Os custos de desenvolvimento de um projeto individualizado s&o reconhecidos como ativos
intangiveis quando BIAL pode demonstrar:

(a) A viabilidade técnica de concluir o ativo intangivel a fim de que o mesmo esteja
disponivel para uso ou venda.

(b) A sua intengdo de concluir o ativo intangivel e usa-lo ou vendé-lo.

(c) A sua capacidade de usar ou vender o ativo intangivel.

(d) A forma como o ativo intangivel gerara provaveis beneficios econdémicos futuros.

2
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Anexo ao Balango e as Demonstragdes dos Resultados BIAL - PORTELA & C3, S.A. - 2019

(e) A disponibilidade de adequados recursos técnicos, financeiros e outros para
concluir o desenvolvimento e usar ou vender o ativo intangivel.

(f) A sua capacidade para mensurar fiavelmente o dispéndio atribuivel ao ativo
intangivel durante a sua fase de desenvolvimento.

A existéncia de contratos de licenciamento-out € a evidéncia suficiente para a
demonstragao de que o ativo intangivel gerara provaveis beneficios econémicos futuros.

O valor da rubrica de “projetos de desenvolvimento” inclui:

- O investimento no BIA-2093 ap6és a sua entrada na Fase Ill de desenvolvimento, a qual
coincidiu com o primeiro contrato de licenciamento-out em 2007. No inicio de 2009, obteve-
se a aprovagao por parte da EMA, tendo-se iniciado a comercializagdo em outubro de 2009
do medicamento com a marca Zebinix, apés o desenvolvimento do acetato de
eslicarbazepina. Em 2013, a FDA aprovou o medicamento para os EUA, tendo-se iniciado
a comercializagdo em 2014, com a marca Aptiom. Foi aprovada a “monoterapia” pela FDA,
para os EUA, em agosto de 2015 e iniciada a comercializagdo em novembro de 2015. Em
2016, a EMA aprovou a “pediatria” para a Europa, tendo-se iniciado a sua comercializagdo
em julho de 2017, data a partir da qual teve inicio a amortizagédo do custo com a indicagao
para a pediatria. Em 2018, o medicamento foi licenciado para a Coreia do Sul.

- O investimento no novo medicamento para a doenga de Parkinson (BIA9), o qual se
encontra aprovado pela EMA para a Europa. Este facto, aliado ao seu primeiro contrato de
licenciamento-out celebrado para o mercado japonés (terceiro maior mercado mundial em
termos de prevaléncia da doencga), tornam altamente provavel a recuperacdo do
investimento ja realizado. Nestas circunstancias, a empresa optou por iniciar a
capitalizacdo das despesas de desenvolvimento do BIA9 incorridas na Fase Ill de
desenvolvimento. Em consonancia, a partir de 2013, os subsidios atribuidos ao BIA9
passaram a ser contabilizados no capital préprio. Em 2016, o dossier entregue na EMA foi
aprovado para a comercializagdo do medicamento na Europa, sob a marca Ongentys, cujo
inicio ocorreu em setembro de 2016. Consequentemente o ativo encontra-se a ser
amortizado a partir de igual data. Em 2017, o medicamento foi licenciado para os EUA, em
2018 foi licenciado para a China e Coreia do Sul e em 2019 foi licenciado para Taiwan.

As despesas com desenvolvimento inicialmente reconhecidas como custos nido séo
reconhecidas como um ativo em periodos subsequentes.

Os gastos com o pessoal afeto aos projetos de desenvolvimento ndo sao capitalizados.

(b.2) Programas de computador

Sao reconhecidos nesta rubrica os programas de computador adquiridos a terceiros.

Os custos internos associados a manutencdo e ao desenvolvimento dos programas de
computador sao reconhecidos como gastos quando incorridos por se considerar que ndo
sdo mensuraveis com fiabilidade e/ou ndo geram beneficios econémicos futuros.

(b.3) Propriedade industrial

Nesta rubrica encontram-se refletidos os gastos com as patentes registadas em nome de
BIAL-Portela & C? S.A., relativamente as quais existe o direito exclusivo de utilizac&o.
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(b.4) Marcas

As marcas referem-se a marcas adquiridas a entidades externas.
As marcas geradas internamente ndo sdo reconhecidas como ativo.
As marcas reconhecidas como ativo, com vida indefinida, sdo amortizadas.

(c) Participagdes financeiras — método da equivaléncia patrimonial

S4&o valorizados de acordo com o método da equivaléncia patrimonial os investimentos em
todas as subsidiarias (definindo-se como tal as entidades nas quais Bial exerce controlo),
associadas (definindo-se como tal as entidades nas quais Bial exerca uma influéncia
significativa) e empreendimentos conjuntos (definindo-se como tal as atividades
econdmicas desenvolvidas em parceria com outras empresas, sujeitas a controlo conjunto,
mediante um acordo contratual).

(d) Outros Investimentos financeiros

A empresa utiliza o modelo do custo para participagées financeiras em entidades nas quais
ndo € obrigada a utilizar o método da equivaléncia patrimonial nem a consolidagéo
proporcional e onde nao tem condi¢cdes para determinar o justo valor de forma fiavel,
designadamente participagdes financeiras em empresas nédo cotadas.

De acordo com o modelo do custo as participagdes financeiras sdo reconhecidas
inicialmente pelo seu custo de aquisicdo, que inclui custos de transagdo, sendo
subsequentemente o seu valor diminuido por perdas por imparidade, sempre que ocorram.

(e) Risco financeiro

No Grupo Bial, os principais passivos financeiros sédo os empréstimos obtidos junto de
instituicées bancarias e as contas a pagar a fornecedores de matérias-primas e aos
fornecedores que prestam os servigos de I&D. Os passivos financeiros sdo incorridos com
a finalidade de financiar as operagées do Grupo, nomeadamente o seu fundo de maneio e
os investimentos em |&D.

Os ativos financeiros decorrem das operagdes e sdo constituidos por contas a receber de
clientes e outros devedores e caixa e depositos de curto prazo.

Os riscos a que o Grupo Bial esta exposto podem resumir-se em (i) risco de mercado
essencialmente relacionado com as alteragdes da taxa de juro e de cambio, (ii) risco de
crédito e (iii) risco de liquidez. O principal objetivo do Grupo Bial € o de reduzir estes riscos
a um nivel aceitavel (ver Nota 31).

() Ativos financeiros (exceto participagdes financeiras)

Os ativos financeiros sdo reconhecidos quando a empresa se constitui parte na respetiva
relacdo contratual. Os ativos financeiros, que nao as participagdes financeiras, estdo
valorizados ao custo amortizado, liquido de perdas por imparidade, quando aplicavel. )f ﬁ
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No final do ano a empresa avaliou a imparidade destes ativos. Sempre que existe uma
evidéncia objetiva de imparidade, a empresa reconhece uma perda por imparidade na
demonstragao de resultados.

A evidéncia objetiva de que um ativo financeiro ou um grupo de ativos pode estar em
imparidade, tem em conta dados observaveis que chamam a atengéo sobre os seguintes
eventos de perda:

Significativa dificuldade financeira do devedor;

Quebra contratual, tal como 0 ndo pagamento ou incumprimento no pagamento do juro
ou amortizagdo da divida;

A empresa, por razbes econdmicas ou legais relacionados com a dificuldade financeira
do devedor, oferece ao devedor concessdes que, de outro modo, ndo consideraria;
Tornar-se provavel que o devedor ird entrar em faléncia ou qualquer outra
reorganizacao financeira;

Informacdo observavel indicando que existe uma diminuigdo na mensuragdo da
estimativa dos fluxos de caixa futuros de um grupo de ativos financeiros, desde o seu
reconhecimento inicial.

Os ativos financeiros individualmente significativos foram avaliados cada um "per si" para
efeitos de imparidade. Os restantes foram avaliados com base no risco de crédito.

Seguem-se algumas especificidades relativas a cada um dos tipos de ativos financeiros.

(f.1) Acionistas

Os empréstimos a acionistas encontram-se valorizados ao custo amortizado deduzido de
perdas por imparidade, sempre que aplicavel, determinada com base nos critérios
definidos acima.

(f.2) Clientes

As contas a receber de clientes sdo mensuradas, aquando do reconhecimento inicial, de
acordo com os critérios de mensuracao de vendas e prestacdes de servigos descritos na
alinea p), sendo subsequentemente mensuradas ao custo amortizado menos imparidade,
determinada com base nos critérios definidos acima.

Os créditos sobre clientes cedidos sem recurso, i.e., em que no caso de ndo pagamento
por parte dos clientes, a perda é assumida pela empresa de factoring, sao
“desreconhecidos” do balango aquando do recebimento das quantias provenientes da
empresa de factoring.

Os créditos sobre clientes cedidos com recurso, i.e., em que no caso de ndo pagamento
por parte dos clientes, a empresa de factoring tem o direito de reclamar da empresa as
quantias ndo pagas, mantém-se reconhecidos no balango e o risco de incobrabilidade
associado € considerado para efeitos de determinacdo da imparidade. Neste caso, os
valores recebidos da empresa de factoring sdo reconhecidos como financiamentos.

=

8.
){/7 8/50 %f}“’hv\



 Biel

Anexo ao Balango e as Demonstragdes dos Resultados BIAL - PORTELA & C? S.A. - 2019

REF. 615

(f.3) Outros créditos a receber

Os outros créditos a receber encontram-se valorizadas da seguinte forma:

Devedores por acréscimos de rendimentos - ao valor estimado/contratualizado;
Outros devedores - ao custo amortizado menos imparidade.

A imparidade é determinada com base nos critérios definidos acima.
(f.4) Caixa e bancos

Os montantes incluidos na rubrica de caixa e bancos correspondem aos valores de caixa
e outros depdsitos, venciveis a menos de trés meses, e que possam ser imediatamente
mobilizaveis com risco insignificante de alteragéo de valor.

Para efeitos da demonstracéo dos fluxos de caixa, a rubrica de “caixa e equivalentes de
caixa” compreende, além da caixa e bancos, também os descobertos bancarios incluidos
na rubrica de "Financiamentos obtidos" do balango.

(9) Imposto sobre o rendimento
(g.1) Imposto sobre o rendimento — corrente

O imposto corrente & determinado com base no resultado contabilistico ajustado de acordo
com a legislacao fiscal em vigor.

A empresa-mée, BIAL Holding, S.A. e as subsidiarias participadas direta ou indiretamente
em pelo menos 75% do respetivo capital (onde se inclui BIAL-Portela & C% S.A.) e que,
simultaneamente, sao residentes em Portugal e s&o tributadas em sede de Imposto sobre
o rendimento, sdo tributadas no dmbito do regime especial de tributagéo dos grupos de
sociedades, a taxa de 21%, acrescida da taxa de derrama municipal até a taxa maxima de
1,5% sobre o lucro tributavel e acrescida de uma taxa da derrama estadual de 3% sobre o
valor de lucro tributavel que exceda os 1,5 milhdes de euros, de 5% sobre o valor de lucro
tributavel que exceda os 7,5 milhdes de euros e de 9% sobre o valor de lucro tributavel
que exceda os 35 milhdes de euros.

As declaracdes fiscais estéo sujeitas a revisdo por parte das autoridades fiscais durante
um periodo que varia entre quatro e seis anos, o qual pode ser prolongado em
determinadas circunstancias, nomeadamente quando existem prejuizos fiscais, ou estejam
em curso inspecdes, reclamagdes ou impugnagoes.

O Conselho de Administracdo, suportado nas posi¢cées dos seus consultores fiscais e
tendo em conta as responsabilidades reconhecidas, entende que das eventuais revisdes
dessas declaracbes fiscais ndo resultardo corregbes materiais nas demonstragoes
financeiras consolidadas.
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(9.2) Imposto sobre o rendimento — diferido

Os ativos e passivos por impostos diferidos resultam do apuramento de diferencas
temporarias (dedutiveis e tributaveis) entre as bases contabilisticas e as bases fiscais dos
ativos e passivos da empresa.

Os ativos por impostos diferidos refletem:

As diferengas temporarias dedutiveis até ao ponto em que é provavel a existéncia de
lucros tributaveis futuros relativamente ao qual a diferencga dedutivel pode ser usada;
Perdas fiscais néo usadas e créditos fiscais ndo usados até ao ponto em que seja
provavel que lucros tributéveis futuros estejam disponiveis contra os quais possam ser
usados.

As diferengas temporéarias dedutiveis s&o diferengas temporarias das quais resultam
quantias que s&o dedutiveis na determinagéo do lucro tributavel/perda fiscal de periodos
futuros quando a quantia escriturada do ativo ou do passivo seja recuperada ou liquidada.

Os passivos por impostos diferidos refletem diferengas temporarias tributaveis.

As diferengas temporarias tributaveis s&o diferengas temporarias das quais resultam
quantias tributaveis na determinagéo do lucro tributavel/perda fiscal de periodos futuros
quando a quantia escriturada do ativo ou do passivo seja recuperada ou liquidada.

A mensuracdo dos ativos e passivos por impostos diferidos:

E efetuada de acordo com as taxas que se espera que sejam de aplicar no periodo em
que o ativo for realizado ou o passivo liquidado, com base nas taxas fiscais aprovadas
a data de balanco; e

Reflete as consequéncias fiscais decorrentes da forma como a empresa espera, a data
do balango, recuperar ou liquidar a quantia escriturada dos seus ativos e passivos.

Os prejuizos e os créditos fiscais suscetiveis de serem utilizados no futuro sdo
reapreciados no final de cada exercicio, sendo apenas reconhecidos os ativos por
impostos diferidos com possibilidade de recuperacéo.

Com o Orgamento de Estado para 2013 foi alterada a limitagdo & dedugéo de prejuizos
fiscais para 70% do lucro tributavel do periodo em que se procede a dedugéo, aplicavel a
partir de 2014.

Desta forma, as empresas que apresentem lucros tributaveis serdo sempre sujeitas ao
pagamento de IRC, ainda que detenham prejuizos fiscais reportaveis de anos anteriores,
salvo se existirem créditos fiscais.

Com o Orgamento de Estado de 2014 foi aumentado o periodo de dedugéo dos prejuizos
fiscais de cinco para doze anos. O novo prazo apenas foi aplicavel aos prejuizos fiscais
apurados em 2015 e 2016. O prazo para dedugéo de prejuizos fiscais € novamente de
cinco anos a partir do exercicio de 2017.

(h) Inventarios

A valorizagéo dos inventarios e os respetivos métodos de custeio sdo os seguintes:

L ¥
M (1 [
/h/ 10/50 @fw\é -
w L



REF. 615

I Stel

Anexo ao Balango e as Demonstragoes dos Resultados BIAL - PORTELA & C3, S.A. - 2019

ao custo de producéo, englobando
matérias-primas e subsidiarias ao

S — ) preco médio mais despesas de

producéo definidas pelos
departamentos  industrial e de
qualidade.

ao preco do produto acabado deduzido

Produtos intermédios -
das embalagens de consumo.

ao custo dos materiais incorporados,
Produtos e trabalhos em curso - acrescido dos custos industriais de
acordo com a fase de fabrico.

Matérias-primas - ao custo de aquisicéo, lote a lote.

Materiais de embalagem e outros - ao preco médio de aquisigao.

(caixas, rétulos e prospetos)

O custo dos inventarios inclui:

Custos de compra (preco de compra, direitos de importagéo, impostos nao
recuperaveis, custos de transporte, manuseamento e outros diretamente atribuiveis a
compra, deduzidos de descontos comerciais, abatimentos e outros itens semelhantes);
Custos de converséo (mao de obra e gastos gerais de produgéo);

Outros custos incorridos para colocar os inventarios no seu local e condicGes
pretendidos.

Sempre que o valor realizavel liquido é inferior ao custo de compra ou de conversao,
procede-se & redugéo de valor dos inventarios, mediante o reconhecimento de um
ajustamento, o qual é revertido quando deixam de existir os motivos que o originaram.

Para este efeito, o valor realizavel liquido é o prego de venda estimado no decurso ordinario
da atividade empresarial menos os custos estimados de acabamento e os custos
necessarios para efetuar a venda. As estimativas tomam em consideragéo as variagoes
relacionadas com acontecimentos ocorridos apés o final do periodo na medida em que tais
acontecimentos confirmem condigcbes existentes no fim do periodo.

(i) Estado e outros entes publicos

Os saldos ativos e passivos desta rubrica s&o apurados com base na legislagéo em vigor.

(J) Diferimentos ativos e passivos

Esta rubrica reflete as transacgées e outros acontecimentos relativamente aos quais nao é
adequado o seu integral reconhecimento nos resultados do periodo em que ocorrem, mas
que devam ser reconhecidos nos resultados de periodos futuros. o /67
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(1 Rubricas do capital proprio

(1)  Capital subscrito

Atualmente, todo o capital da Bial-Portela & C2., S.A. esta realizado.
(I.2) Reserva legal

De acordo com o art.® 295 do CSC, pelo menos 5% do resultado tem de ser destinado a
constituicéo ou reforgo da reserva legal até que esta represente pelo menos 20% do capital
social.

A reserva legal ndo é distribuivel a ndo ser em caso de liquidagéo e s6 pode ser utilizada
para absorver prejuizos, depois de esgotadas todas as outras reservas, ou para
incorporagéo no capital social (art.° 296 do CSC).

(.3) Outras reservas

Esta rubrica inclui reservas de reavaliagdo efetuadas com base nos termos do anterior
normativo contabilistico, liquidas dos correspondentes impostos diferidos, e que n&o sdo
apresentadas na rubrica de excedentes de revalorizagdo pelo facto de a entidade ter
adotado o método do custo considerado na data de conversao para o SNC.

As reservas de reavaliagdo efetuadas ao abrigo de diplomas legais, de acordo com tais
diplomas, so6 estéo disponiveis para aumentar capital ou cobrir prejuizos incorridos até a
data a que se reporta a reavaliagdo e apenas depois de realizadas (pelo uso ou pela
venda).

Esta rubrica inclui também eventuais variagGes de justo valor que, de acordo com o n° 2
do art® 32 do CSC, s6 estardo disponiveis para distribuicdo quando os elementos ou
direitos que Ilhes deram origem forem alienados, exercidos, extintos ou liquidados.

(.4) Resultados transitados

Esta rubrica inclui os resultados realizados disponiveis para distribuicdo aos acionistas,
apos respeitadas as condigdes previstas no art® 32 e 33 do CSC.

(I.5)  Outras variag6es no capital préprio - Subsidios ao investimento

Séo reconhecidos nesta rubrica os subsidios ndo reembolsaveis, liquidos dos respetivos
impostos diferidos, que estejam relacionados com ativos tangiveis e intangiveis.

Os subsidios s6 s&o reconhecidos quando existe uma seguranga razoavel de que a
empresa cumpriu/ira cumprir com as condi¢ées a ele associadas e que o subsidio sera

recebido. }i
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Os subsidios relativos a investimentos s3o registados no capital proprio, sendo transferidos
para resultados (outros rendimentos e ganhos) ao longo da vida util dos bens na proporgao
das amortizacdes dos respetivos bens subsidiados.

Subsequentemente ao reconhecimento inicial esta conta é reduzida:

No que respeita a subsidios relativos a ativos fixos tangiveis depreciaveis e intangiveis
com vida util definida, pela imputagéo, numa base sistematica, a rendimentos durante
os periodos necessarios para balancear os subsidios com os gastos relacionados que
se pretende que eles compensem;

No que respeita a ativos fixos tangiveis nao depreciaveis e intangiveis com vida util
indefinida, pela imputagéo a rendimentos nos exercicios em seja necessario compensar
qualquer perda por imparidade que seja reconhecida relativamente a tais ativos.

Estes subsidios néo estdo disponiveis para distribuicdo até que sejam imputados a
rendimentos durante os periodos necessarios para: (i) balancear os subsidios com os
gastos relacionados que se pretende que eles compensem, ou seja, amortizagbes e
depreciagbes efou (i) para compensar qualquer perda por imparidade que seja
reconhecida relativamente a tais ativos.

Em consequéncia das alteragbes do SNC o beneficio de um empréstimo de uma entidade
puiblica com uma taxa de juro inferior a do mercado é tratado como um subsidio de entidade
publica. O empréstimo deve ser reconhecido e aferido em conformidade com a NCRF 27.
O beneficio da taxa de juro inferior & do mercado deve ser determinado como a diferenca
entre a quantia escriturada inicial do empréstimo determinada em conformidade com a
NCRF 27 e a quantia recebida. O beneficio &, também, contabilizado em conformidade
com a NCRF 27. Tivemos em conta as condigdes e obrigagdes que foram, ou devem ser,
satisfeitas ao identificar os gastos que o beneficio do empréstimo visa compensar.

(m)  Provisoes

Esta conta reflete as obrigacdes presentes (legais ou construtivas) da entidade,
provenientes de acontecimentos passados, cuja liquidagdo se espera que resulte num
exfluxo de recursos da entidade que incorporem beneficios econémicos e cuja
tempestividade e quantia sdo incertas, mas cujo valor pode ser estimado com fiabilidade.
As provisbes s&o mensuradas pela melhor estimativa do gasto exigido para liquidar a
obrigacéo presente a data do balango. Sempre que o efeito do valor temporal do dinheiro
& material, a quantia de uma provis&o é o valor presente dos dispéndios que se espera
que sejam necessarios para liquidar a obrigagao usando uma taxa de desconto antes dos
impostos que reflete as avaliagdes correntes de mercado do valor temporal do dinheiro e
dos riscos especificos do passivo e que n&o reflete riscos relativamente aos quais as
estimativas dos fluxos de caixa futuros tenham sido ajustadas.

As provisdes para reestruturacdo sao reconhecidas quando existe uma obrigagédo
construtiva pelo facto de a entidade ter decidido levar a cabo um programa planeado e
controlado pelo érgéo de gestdo e que altera materialmente:

(a) O ambito de um negdcio empreendido pela entidade; ou
(b)A forma como o negdcio & gerido.
Entende-se que a obrigagdo de reestruturacio surge somente quando a entidade:

e Tem um plano formal detalhado para a reestruturacdo que indica, entre outras
situagodes:

e O negobcio em questao; il }37 ﬂ
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e As principais localizagbes afetadas:

e Alocalizagéo, fungdo e niimero aproximado de empregados que receberao retribuicbes
pela cessagdo dos seus servigos;

e Os dispéndios que serdo levados a efeito:
e Quando sera implementado o plano; e

e Criou uma expetativa valida nos afetados de que levara a efeito a reestruturagéo por
Ihes ter anunciado as suas principais caracteristicas.

(n) Passivos financeiros

Os passivos financeiros sdo reconhecidos quando a empresa se constitui parte na
respetiva relagao contratual.

Os passivos financeiros sdo desreconhecidos quando as obrigagdes subjacentes se
extinguem pelo pagamento, sdo canceladas ou expiram.

Todos os passivos financeiros sao reconhecidos inicialmente ao justo valor e, no caso de
emprestimos, s&o também reconhecidos os gastos de transagao

Os passivos financeiros est&o valorizados nos termos indicados nas alineas seguintes.
(n.1) Financiamentos obtidos

Os financiamentos estéo valorizados ao custo amortizado determinado com base no
método do juro efetivo. De acordo com este método, na data do reconhecimento inicial, os
financiamentos s&o reconhecidos no passivo pelo valor nominal recebido, liquido de
despesas com a emisséo, o qual corresponde ao respetivo justo valor nessa data.

Subsequentemente, os financiamentos sdo mensurados ao custo amortizado, que inclui
todos os encargos financeiros calculados de acordo com o método do juro efetivo.

Os financiamentos para os quais existe cobertura de taxa de juro fixa incluem também as
variagGes de justo valor (paragrafo 37 b) da NCRF 27).

Nos financiamentos para os quais existe cobertura de risco de taxa de juro fixa ou cobertura
de risco de variabilidade de taxa de juro, os respetivos instrumentos financeiros derivados
s@o apresentados em "outros ativos financeiros" ou "outros passivos financeiros",
consoante o caso e como n&o correntes ou como correntes, seguindo a mesma forma
como o financiamento esta apresentado no Balanco.

De acordo com o descrito na alinea f.2) sdo também reconhecidos nesta rubrica os valores
entregues pela empresa de factoring relativos a créditos sobre clientes que foram cedidos
com recurso os quais também se encontram valorizados ao custo amortizado.

(n.2) Fornecedores

As contas a pagar a fornecedores sdo reconhecidas inicialmente pelo respetivo justo valor
e, subsequentemente, sdo mensuradas ao custo amortizado, de acordo com o método da
taxa de juro efetiva.

i)
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(n.3) Outras dividas a pagar

Os fornecedores de investimentos estdo mensurados ao custo amortizado utilizando o
método do juro efetivo.

As restantes dividas a pagar estdo também mensuradas ao custo amortizado.

(n.4) Adiantamentos de clientes

Os adiantamentos de clientes estdo mensurados ao custo.

(o) Efeito das alterag6es das taxas de cambio

As transacdes em moeda estrangeira sdo convertidas para Euro as taxas nas datas das
transagoes.

Os saldos que se mantenham em divida no final do ano s&o convertidos a taxa de fecho e
a diferenca é reconhecida em resultados.

As cotagdes cambiais usadas para conversao dos saldos a receber e a pagar em moedas
estrangeiras de paises fora da zona Euro a data do balanco foram as seguintes:

2019: Saldos devedores  Saldos credores
CHF 1,08792 1,08357
GBP 0,84834 0,84496
usD 1,12464 1,12015
JPY 122,203 121,716
SEK 10,5246 10,4826
CAD 1,45846 1,45263
2018: Saldos devedores  Saldos credores
CHF 1,12850 1,12399
GBP 0,89985 0,89625
usD 1,14678 1,14221
JPY 125,841 125,338
SEK 10,1798 10,1391
CAD 1,56387 1,65762

(p) Vendas e prestagdes de servigos

recebida ou a receber deduzido das quantias relativas a descontos comerciais e de

As vendas e as prestacdes de servigos sdo mensuradas pelo justo valor da retribuicao
quantidades concedidos. W
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Quando € concedido crédito isento de juros aos compradores ou estes aceitam livrancas
com taxa de juro inferior a do mercado como retribuicdo pela venda dos bens, ou, de
qualquer outra forma, o influxo de dinheiro ou equivalentes de dinheiro é diferido, a
diferenca entre o justo valor da retribui¢éo e a quantia nominal da retribuigéo é reconhecida
como rédito de juros, durante o periodo que medeia entre a data do reconhecimento do
rédito e a data efetiva do recebimento.

Quando o prego da venda dos produtos/servigos inclui uma quantia identificavel de
servicos subsequentes, essa quantia é diferida e reconhecida como rédito durante o
periodo em que o servico é executado.

Embora o rédito somente seja reconhecido quando for provavel que os beneficios
economicos associados a transagéo fluam para a empresa, quando surja uma incerteza
acerca da cobrabilidade de uma quantia ja incluida no rédito, a quantia incobravel, ou a
quantia com respeito a qual a recuperagéo tenha cessado de ser provavel o saldo a
receber, € reconhecido como uma imparidade e ndo como um ajustamento da quantia de
rédito originalmente reconhecido.

Seguem-se algumas especificidades relativas ao reconhecimento das vendas e das
prestacdes de servicos:

(p.1) Vendas

O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido quando estdo satisfeitas todas as
condigdes seguintes:

Tenham sido transferidos para o comprador os riscos e vantagens significativos da
propriedade dos bens;

Nao se mantenha envolvimento continuado de gest&o com grau geralmente associado
com a posse, nem o controlo efetivo dos bens vendidos;

A quantia do rédito possa ser mensurada com fiabilidade;

Seja provavel que os beneficios econémicos associados com a transacgéo fluam para a
entidade; e

Os custos incorridos ou a serem incorridos referentes a transacdo possam ser
mensurados com fiabilidade.

(p-2) Prestagées de servigos

O redito das prestagdes de servigos é reconhecido quando o desfecho da transagdo pode
ser estimado com fiabilidade, o que ocorre quando todas as condigbes seguintes s&o
satisfeitas:

A quantia de rédito pode ser mensurada com fiabilidade;

E provavel que os beneficios econémicos associados a transagao fluam para o Grupo;
A fase de acabamento da transagdo a data do balango pode ser mensurada com
fiabilidade; e

Os custos incorridos com a transagéo e os custos para concluir a transagéo podem ser
mensurados com fiabilidade.

Os pagamentos progressivos e adiantamentos de clientes ndo so tidos em conta para a
determinagao da percentagem de acabamento.
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O rédito resultante da venda de licenciamento de investigagdo propria € reconhecido
quando os acordos sdo celebrados e os riscos e beneficios inerentes a exploragéo da
licenca s#o transferidos de forma irreversivel para a contraparte, esta nao depende do
continuado envolvimento da empresa para beneficiar do bem transferido e a receita
recebida ndo & reembolsavel. Para além da venda do licenciamento, os contratos
realizados preveem a obtencdo de receitas adicionais condicionadas a realizagdo de
determinados eventos (“milestones”) que dependem do esforgo continuado da empresa. A
receita reconhecida corresponde ao justo valor atribuido a cada uma das componentes
separadas previstas no acordo de licenciamento quando o “milestone” € atingido. A
contabilizacdo dos milestones é efetuada de acordo com os US Gaap, nomeadamente o
ASC 605 “Revenue Recognition — Milestone Method”.

O rédito resultante de vendas do Zebinix e do ONgentys para alguns Paises da Europa e
do Aptiom para os EUA, é estimado e posteriormente validado ap6s conhecido o montante
de vendas realizadas pela empresa que comercializa o produto.

(a) Beneficios dos empregados

Nao estdo atribuidos beneficios pds-emprego.

De acordo com a legislagdo laboral em vigor os empregados tém direito a férias e a
subsidio de férias no ano seguinte aquele em que o servico é prestado. Assim, €
reconhecido nos resultados do exercicio um acréscimo do montante a pagar no ano
seguinte, o qual se regista na rubrica “outras dividas a pagar".

As distribuicées de lucros a empregados séo reconhecidas em “gastos com o pessoal’ no
periodo a que respeitam e ndo como uma distribuicéo de resultados. Assim, € reconhecido,
quando aplicavel, nos resultados do exercicio um acréscimo do montante a pagar apo6s 31
de dezembro, o qual se regista na rubrica “credores por acréscimo de gastos”.

A empresa reconhece um passivo e um gasto por cessagdo de emprego quando ja se
comprometeu de forma demonstravel a:

e Cessar o emprego de um empregado ou grupo de empregados antes da data normal
de reforma; ou

o Proporcionar beneficios de cessagdo como resultado da efetivagao de uma oferta com
vista a encorajar a saida voluntaria.

Considera-se que a empresa estda comprometida de forma demonstravel guando tem um
plano formal pormenorizado para a cessag&o e nao exista possibilidade realista de retirada
e quando o plano inclua, como minimo:

e A localizag8o, a fungéo, e o numero aproximado de empregados cujos servicos estao
para ser cessados;

o O beneficio de cessacéo para cada classificagéo ou fungéo de emprego; e
o Momento em que o plano sera implementado.

Os beneficios de cessagao de emprego sdo reconhecidos como um gasto imediatamente
e, sempre que se vencem a mais de 12 meses apos a data do balango, sdo mensurados
pelo valor descontado.

No caso de ofertas efetuadas para encorajar a saida voluntaria, a mensurac¢ao dos
beneficios de cessacdo de emprego é baseada no nimero de empregados que se espera

que aceitem a oferta. /g }_C
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(r) Subsidios e outros apoios das entidades publicas

(r1) Subsidios a exploragédo

Sao reconhecidos nesta rubrica os subsidios ndo reembolsaveis que nZo estejam
relacionados com ativos.

Os subsidios s6 s&o reconhecidos quando existe uma seguranca razoavel de que a
empresa cumpriu/ira cumprir com as condigdes a ele associadas e que o subsidio sera
recebido.

Os subsidios a exploragdo sédo registados na demonstracdo dos resultados durante os
periodos em que séo reconhecidos os gastos a compensar.

(r2) Subsidios ao investimento
Ver nota (1.5).

(s) Juros e gastos similares suportados

Os gastos com financiamento s&o reconhecidos na demonstracdo de resultados do
periodo a que respeitam e incluem:

Juros suportados, determinados com base no método da taxa de juro efetiva:
Juros de instrumentos financeiros de cobertura de risco de taxa de juro (Swap).

Os gastos financeiros de financiamentos obtidos relacionados com a aquisicio de ativos
intangiveis de projetos de desenvolvimento s&o capitalizados, fazendo parte do custo do
ativo. A capitalizacdo destes gastos comega apés o inicio das atividades de
desenvolvimento do ativo e é interrompida quando os gastos com o projeto s3o transferidos
de ativo em curso para ativo firme.

(t) Trabalhos para a propria entidade

Esta rubrica refere-se a producéo interna de medicamentos para uso em ensaios clinicos,
sendo capitalizados em ativo intangivel por contribuirem para o aumento do montante do
projeto de desenvolvimento e s&o essenciais para testar a eficacia dos novos
medicamentos capitalizados. A mensuragao é efetuada ao custo e inclui materiais, méo-
de-obra direta e gastos gerais de fabrico imputados, tendo por base a capacidade normal
de producéo.

(u) Instrumentos financeiros de cobertura

S6 séo considerados instrumentos financeiros de cobertura a parte efetiva dos derivados
que forem designados como tal e em que a entidade espera que as alteragdes no justo
valor ou fluxos de caixa no item coberto, atribuiveis ao risco que esta a ser coberto,
compensarao praticamente as alteracées de justo valor ou fluxos de caixa do instrumento }f

de cobertura.
O 6’;&%
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Na auséncia de orientagdes detalhadas na NCRF 27 — Instrumentos financeiros sobre a
forma de testar e documentar a efetividade da cobertura, a empresa segue as disposi¢oes
aplicaveis da IAS 39 — Instrumentos financeiros.

As variacdes no justo valor dos instrumentos derivados de cobertura de risco de taxa de
juro fixa ou de risco de prego de mercadorias detidas, bem como as alteragdes no justo
valor do ativo ou passivo sujeito aquele risco, sao reconhecidas em resultados na rubrica
“aumentos/reducdes por justo valor”.

As variagbes no justo valor dos instrumentos derivados de cobertura de risco de
variabilidade de taxa de juro, risco cambial, risco de preco de mercadorias, no @mbito de
um compromisso ou de elevada probabilidade de transagéo futura, s&o reconhecidas no
capital proprio na rubrica “ajustamentos em ativos financeiros” na sua componente efetiva
e em resultados, na rubrica “aumentos/redugées por justo valor”, na sua componente nao
efetiva. Os valores registados na rubrica “ajustamentos em ativos financeiros” sao
transferidos para resultados para a rubrica “aumentos/redugées por justo valor” no periodo
em que o item coberto tiver efeito em resultados.

A contabilizacio de cobertura é descontinuada quando o instrumento de cobertura atinge
a maturidade, o mesmo é vendido ou exercido ou quando a relagao de cobertura deixa de
cumprir os requisitos exigidos na NCRF 27- Instrumentos financeiros nos termos
detalhados na IAS 39 — Instrumentos financeiros.

A parte efetiva dos instrumentos derivados de cobertura s&o apresentados no balangco em
“outros ativos financeiros” ou em “financiamentos obtidos” consoante a sua natureza seja,
respetivamente, devedora ou credora, e como nao correntes ou como correntes
dependendo da rubrica onde os respetivos instrumentos cobertos estao apresentados no
balango.

Se aplicavel, instrumentos financeiros derivados n&o considerados de cobertura venciveis
a curto prazo que sao registados em caixa e depositos bancérios. A data de 31 de
dezembro de 2018 e 2019 ndo existem instrumentos financeiros nestas condigdes.

(y) Ativos e passivos contingentes

Um ativo contingente é um possivel ativo proveniente de acontecimentos passados e cuja
existéncia s6 sera confirmada pela ocorréncia ou ndo de um ou mais acontecimentos
futuros incertos néo totalmente sob o controlo da entidade.

Os ativos contingentes ndo s&o reconhecidos nas demonstragdes financeiras para nao
resultarem no reconhecimento de rendimentos que podem nunca ser realizados. Contudo,
sao divulgados quando for provavel a existéncia de um influxo futuro.

Um passivo contingente é:

Uma obrigagéo possivel que provém de acontecimentos passados e cuja existéncia s6
sera confirmada pela ocorréncia ou ndo de um ou mais acontecimentos futuros incertos
nao totalmente sob o controlo da entidade, ou

Uma obrigacdo presente que decorra de acontecimentos passados mas que nao €
reconhecida porque:

- N&o é provavel que uma saida de recursos seja exigida para liquidar a obrigacéo, ou
- A quantia da obrigag&o ndo pode ser mensurada com suficiente fiabilidade.

Os passivos contingentes néo séo reconhecidos nas demonstragées financeiras para ndo
resultarem no reconhecimento de gastos que podem nunca se tornar efetivos. Contudo, )00 T«
¢ r
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sdo divulgados sempre que existe uma probabilidade de exfluxos futuros que nao seja
remota.

(z) Eventos subsequentes

Os eventos apés a data do balango que proporcionem informagdo adicional sobre as
condi¢bes que existiam a data do balango s&o refletidos nas demonstragées financeiras.
Os eventos apos a data do balango que proporcionem informagéo sobre condicées que
ocorram apos a data do balango séo divulgados no anexo as demonstracées financeiras,
se materiais.

3.2.  Principais julgamentos e estimativas utilizados na preparagio das
demonstragodes financeiras:

Na preparagdo das demonstracdes financeiras de acordo com o SNC, o Conselho de
Administrag&o utiliza julgamentos, estimativas e pressupostos que afetam a aplicacao de
politicas e montantes reportados.

As estimativas e julgamentos séo continuamente avaliados e baseiam-se na experiéncia
de eventos passados e outros fatores, incluindo expetativas relativas a eventos futuros
considerados provaveis face as circunstancias em que as estimativas sdo baseadas ou
resultado de uma informag&o ou experiéncia adquirida. Os efeitos reais podem diferir dos
julgamentos e estimativas efetuados, nomeadamente no que se refere ao impacto dos
gastos e rendimentos que venham realmente a ocorrer. Nestas circunstancias, é de realcar
0 seguinte:

(a) Reconhecimento de receitas de licenciamento-out

Os contratos de licenciamento celebrados s&o complexos, envolvem “muiltiplos elementos”
e incluem geralmente:

- Recebimentos iniciais ndo reembolsaveis;

- Recebimentos adicionais condicionadas a ocorréncia de eventos com alguma incerteza
(“milestones”);

- Royalties;
- Determinagéo do prego do futuro fornecimento de matéria-prima ou produto acabado.

Para que a receita de licenciamento seja inteiramente reconhecida no momento do
recebimento & necessario avaliar se o bem entregue tem um valor intrinseco "standalone
value" para a contraparte. Esta avaliagdo requere um julgamento extensivo, analisando,
por exemplo, se tem a contraparte a experiéncia interna e competéncias necessarias para
desenvolver o produto candidato a comercializagéo sem os servicos de Bial e/ou se ha
outros fornecedores de I&D que possam fornecer esses servicos adicionais de
desenvolvimento.

Para que um determinado evento seja considerado de “milestone” é necessario que tenha
alguma incerteza associada a sua ocorréncia e que esteja dependente do desempenho da
entidade ou de um determinado resultado originado pelo desempenho da entidade, para
além de ter de originar o direito a receber pagamentos adicionais. Estes pagamentos
devem cumprir com os seguintes critérios:

- S&o compaginaveis com o desempenho da entidade para atingir o milestone ou o valor
acrescentado ao item entregue como consequéncia do facto do milestone ter sido atingido; 6{1)3(7\7
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- S&o0 relacionados unicamente com eventos passados; e

- S&0 razoaveis quando comparados com todos os pagamentos e todas as restantes
entregas previstas no acordo.

Torna-se, por isso, necessario realizar uma analise detalhada de cada um dos “multiplos
elementos” previstos nos contratos e do contrato como um todo para determinar qual a
alocacéo de receita a cada um dos “elementos” identificados.

(b) Projetos de desenvolvimento

Os gastos de desenvolvimento sdo capitalizados de acordo com a politica contabilistica
descrita na Nota 3.1-b. A capitalizacdo inicial do custo baseia-se no julgamento do
Conselho de Administracdo de que se confirma a exequibilidade técnica e econémica
(normalmente quando um projeto de desenvolvimento de um novo medicamento atinge a
Fase Ill de ensaios clinicos) e quando ocorre a existéncia de contratos de licenciamento-
out, constituindo evidéncia suficiente para a demonstragéo de que o ativo intangivel gerara
provaveis beneficios econémicos futuros.

Ou seja, para além do estadio de desenvolvimento (Fase Ill) para a tomada de decisao de
capitalizagéo dos custos é também fundamental a existéncia de contratos de licenciamento
que tornam provaveis a recuperagao do valor inscrito no balancgo.

Na determinacdo das quantias a serem capitalizadas, o Conselho de Administracéo faz
suposicoes acerca dos esperados fluxos de caixa que serao gerados no futuro pelo projeto,
taxas de desconto a serem aplicadas e periodo esperado de beneficios.

O Zebinix — primeiro medicamento (antiepilético) de investigagéo propria langado no
mercado por uma empresa portuguesa - obteve a autorizagéo das autoridades europeias,
em fevereiro de 2009, ratificada pela Comissdo Europeia em abril de 2009, e comegou a
ser comercializado em outubro de 2009 (em Portugal em abril de 2010), estando
atualmente a ser comercializado na Europa.

Nos EUA, obteve-se a atribuicdo da autorizagé@o por parte da FDA para o Aptiom (marca
do medicamento antiepilético no mercado americano) em novembro de 2013, tendo-se
iniciado a comercializacdo nos EUA em abril de 2014.

A aprovacéo inicial obtida na Europa destina-se ao uso de Zebinix em doentes refratarios,
como adjuvante, ou seja, o Zebinix & prescrito a doentes que utilizam um outro
medicamento de combate a epilepsia e, posteriormente, foi aprovado o uso em
“monoterapia” em consequéncia da aprovagdo obtida em 2017. Também €& usado em
pediatria desde 2017. A aprovacéo inicial obtida nos EUA para o Aptiom abrange o uso em
doentes refratarios, como adjuvante e, posteriormente, o uso em “monoterapia”, em
consequéncia da aprovacéo obtida em 2015.

A aplicacdo do acetato de eslicarbazepina a novas indicagbes terapéuticas exige
investimentos significativos e antes de ser comercializado, € necessario obter a
autorizagdo das autoridades reguladoras relevantes.

O novo medicamento para a doenga de Parkinson (ONgentys) encontra-se licenciado para
o Japdo desde 2013, tendo sido licenciado para os EUA em 2017. O inicio da
comercializagdo na Europa ocorreu em 2016 e nos EUA e Jap&o prevé-se iniciar em 2020.
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(c) Vida util dos ativos fixos tangiveis e intangiveis

A vida util de um ativo & o periodo durante o qual uma entidade espera que esse ativo
esteja disponivel para seu uso e deve ser revista pelo menos no final de cada exercicio
econémico.

O meétodo de amortizagdo/depreciagédo a aplicar e as perdas estimadas decorrentes da
substituicdo de equipamentos antes do fim da sua vida util, por motivos de obsolescéncia
tecnoldgica, € essencial para determinar a vida til efetiva de um ativo.

Estes parametros sé&o definidos de acordo com a melhor estimativa da gestdo, para os
ativos e negodcios em questdo, considerando também as praticas adotadas por empresas
dos sectores em que BIAL opera.

No caso particular dos projetos de desenvolvimento, o periodo de vida Util atribuido excede
o prazo de protegcéo das patentes, tendo sido considerada para a sua determinagéo a
informagé&o histérica existente na industria sobre medicamentos similares e o grau de
penetracao dos genéricos.

O Conselho de Administragdo entende que o periodo de vida util de 20 anos para o
Aptiom/Zebinix e Ongentys corresponde a uma estimativa prudente, no sentido em que
sédo esperadas vendas apos 2021 e 2029, respetivamente.

(d) Impostos diferidos ativos

Sé&o reconhecidos impostos diferidos ativos para todos os prejuizos recuperaveis e créditos
fiscais na medida em que seja provavel que venha a existir lucro tributavel contra o qual
as perdas possam ser utilizadas.

Tendo em conta os beneficios fiscais a Investigagdo e Desenvolvimento, foi necessario
julgamento por parte do Conselho de Administragéo para determinar a quantia de impostos
diferidos ativos que podem ser reconhecidos tendo em conta:

- A data e quantia provaveis de lucros futuros tributaveis, e
- As estratégias de otimizacao fiscal futuras.

A recuperagéo dos impostos diferidos tem como pressuposto subjacente, a previsdo de
vendas de Aptiom/Zebinix, a obtengdo de novas receitas previstas no contrato de
licenciamento do novo medicamento para a doenga de Parkinson para os EUA, Japso e
resto do mundo, bem como a reviséo da relagdo entre empresas do Grupo e reparticio de
gastos e rendimentos.

(e) Imparidade de ativos nao financeiros

A imparidade ocorre quando o valor contabilistico de um ativo ou de uma unidade geradora
de caixa excede a sua quantia recuperavel, a qual € a mais alta entre o justo valor menos
o custo de vender e o seu valor de uso.

O calculo do justo valor, menos o custo de vender, é baseado na informagéo que existe de
contratos ja firmados em transag6es de ativos similares, com entidades em que nao existe
relacionamento entre elas, ou precos observaveis no mercado menos custos incrementais
para vender o ativo.

O valor em uso € calculado com base hum modelo de fluxos de caixa descontados que
tém em conta um orgamento que nao inclui atividades de reestruturacéo relativamente as
quais ainda n&o haja qualquer compromisso nem investimentos futuros significativos
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destinados a melhorar os beneficios econémicos futuros que advirdo da unidade geradora
de caixa que esta a ser testada.

A quantia recuperavel é sensivel sobretudo a:

Quota de mercado durante o periodo orgamental;

Inflagdo no preco das matérias-primas;

Margem bruta;

Taxa de crescimento usada para extrapolar os fluxos de caixa para além de 5 anos;
Taxas de desconto usada para fazer o desconto dos fluxos de caixa futuros.

No que diz respeito aos ativos intangiveis (projetos de desenvolvimento), as variaveis mais
sensiveis no teste de imparidade séo:

Periodo de protecao da patente;
Receitas de licenciamento estimadas;
Quota de mercado em cada pais;
Precos aprovados em cada pais.

() Imparidade das contas a receber

O risco de crédito dos saldos de contas a receber é avaliado a cada data de relato, tendo
em conta a informacgéo histérica do devedor e o seu perfil de risco tal como referido no
paragrafo 3.1. f).

As contas a receber s&o ajustadas pela avaliagdo efetuada dos riscos estimados de
cobranca existentes a data do balango, os quais poderao vir a divergir do risco efetivo a
incorrer no futuro.

(9) Provisoes

O reconhecimento de provisdes tem inerente a determinagéo da probabilidade de saida de
fluxos futuros e a sua mensuragao com fiabilidade.

Estes fatores estdo muitas vezes dependentes de acontecimentos futuros e nem sempre
sob o controlo da empresa pelo que poderdo conduzir a ajustamentos significativos futuros,
quer por variagdo dos pressupostos utilizados, quer pelo futuro reconhecimento de
provisbes anteriormente divulgadas como passivos contingentes.

4. Politicas contabilisticas, alteragoes nas estimativas contabilisticas e erros

N3o se regista qualquer alteragdo em estimativas contabilisticas, com efeito no periodo
corrente ou que se espera que tenham efeito em futuros periodos.

N&o se regista qualquer erro material de periodos anteriores.

)J’.
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5. Fluxos de Caixa

O saldo de Caixa e seus equivalentes constante da demonstracdo de fluxos de caixa é assim

decomposto:
Descrigao 2019 2018
Numerario 42 353 56 782
Depésitos bancarios imediatamente mobilizaveis 39 496 910 1 568 601
Depositos a prazo 12110 055| 41 510 055
Disponibilidades constantes do balango 51649 319| 43135438
Depositos a ordem - descobertos bancarios (nota 13) - -
Caixa e seus equivalentes 51649 319| 43135438

O Grupo possui negociados e nado utilizados com diversas instituicdes financeiras,
financiamentos, descobertos bancarios e contas caucionadas no montante de 28,5 ME€.

6. Imposto sobre lucros

De acordo com a legislagéo em vigor, as declaragées fiscais estdo sujeitas a reviséo e correcdo
por parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos, seis anos em caso de
prejuizo fiscal e utilizago de créditos fiscais (cinco anos a partir de 2002; dez anos para a

Segurancga Social).

Deste modo, as declaragdes fiscais da empresa, dos anos de 2016 a 2019, poder&o vir ainda
a ser sujeitas a reviséo, embora a empresa considere que eventuais corre¢ées resultantes de
revises fiscais aquelas declaragdes de impostos ndo deveréo ter um efeito significativo nas

demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2019.

Sao reconhecidos impostos diferidos, cujo apuramento se resume a seguir:
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Diferenca Temporaria Base Ativos Passivos Efeito
Liquido
Dr/(Cr)
Saldo em 31 de dezembro de 2018
Reavaliagao livre de terrenos (6 574 895) -| (1479351)| (1479 351)
Créditos fiscais (a) 50 063 742 | 50 063 742 50 063 742
Instrumentos financeiros 66 242 14 905 14 905
Ajustamentos e provisdes (b) 22 752 681 5119 353 5119 353
55198 000 | (1479351)| 53718649
Movimento do ano, liquido
Impacto na DR
Ajustamentos e provisées (b) (2 275 267) (511 935) (511 935)
Creditos fiscais (a) (293 442) (293 442) (293 442)
Subtotal (1) (805 377) (805 377)
Sem impacto na DR
Reavaliagao livre de terrenos 8 355 1879 1879
Instrumentos financeiros 479 287 107 840 107 840
Créditos fiscais (a) 1844 555 1 844 555 1 844 555
Subtotal (2) 1952 395 1879 1954 274
Total (1)+(2) 1147 018 1879 1148 897
Saldo em 31 de dezembro de 2019
Reavaliacao livre de terrenos (6 566 540) (1477 472) | (1477 472)
Créditos fiscais (a) 51614 855 | 51614 855 51614 855
Instrumentos financeiros 545 529 122 745 122 745
Ajustamentos e provisées (b) 20 477 414 4607 418 4 607 418
TOTAL | 56 345017 | (1477 472)| 54 867 545
a) Acresceu-se o crédito fiscal de 1&D (SIFIDE) de 2019 e atualizou-se o montante

que é expectavel recuperar, tendo sido também acrescido CDT (crédito dupla

tributacao) €1,8M.

b) Imparidade constituida para o projeto de desenvolvimento do BIA2 na area da dor

REF. 615

neuropatica, respetivamente neuralgia pés-herpética e diabética (nota 7).

N

A
K W 22 17




Anexo ao Balango e as Demonstragdes dos Resultados BIAL - PORTELA & C3 S.A. - 2019

Reconciliacdo do imposto do exercicio e do imposto corrente Montante
Imposto corrente:
Resultado antes de impostos 1884 230
Diferengas permanentes 783 992
Diferencas temporarias -2 312 984
Resultado tributavel/ Matéria Coletavel 3566 238
Taxa de imposto 21%
Coleta 74 600
Derrama estadual 0
Coleta total 74 600
Utilizagao de crédito fiscal -74 600
Tributagbes auténomas e derrama 697 879
(I) Imposto corrente 697 879
Imposto diferido:
Movimento no periodo 805 377
() Imposto diferido 805 377
Imposto sobre rendimento do exercicio (1) + (II) 1 503 257

Séo reconhecidos impostos diferidos ativos sempre que existe razoavel seguranca de que s3o
gerados lucros futuros contra os quais os ativos poderao ser utilizados. Os impostos diferidos
ativos s&o revistos anualmente e reduzidos sempre que deixe de ser provavel que os mesmos

possam ser utilizados.

Seguidamente, apresentamos o detalhe dos créditos fiscais existentes (em milhares de euros)

e o respetivo prazo de expiracéo:

. PRAZO
DESCRICAO ANO MONTANTE .
EXPIRAGAO
SIFIDE 2014 12 366 2022
SIFIDE 2015 8 558 2023
SIFIDE 2016 7 958 2024
SIFIDE 2017 7 362 2025
SIFIDE (*) 2018 9 804 2026
SIFIDE (*) 2019 7 365 2027
TOTAL 53 412

*SIFIDE estimado.

Em dezembro de 2019, existem créditos fiscais (SIFIDE) disponiveis, no montante de 53,4 M€,
a que correspondem impostos diferidos ativos potenciais de 53,4 M€. No entanto, apenas foram
reconhecidos impostos diferidos ativos no valor de 49,6 M€, tendo em conta as projecées de

lucros fiscais futuros até ao prazo de expiragao dos créditos fiscais.
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7. Ativo ndo corrente (exceto impostos diferidos ativos)

O movimento ocorrido nas rubricas de investimentos e respetivas amortizagdes e ajustamentos

¢ demonstrado no quadro seguinte.

a) Ativo bruto

2019
RUBRICAS SALDO | AumENTOS | TRENSE.C SALDO FINAL
ATIVOS FIXOS TANGIVEIS
Terrenos e recursos naturais 8 646 508 8 646 508
Edificios e outras construgées 22 047 166 399 571 -4 382 22 442 354
Equipamento bésico 25 620 644 2 104 662 1951 502 29 676 808
Equipamento de transporte 597 337 597 337
Equipamento administrativo 9 497 074 641 134 92 111 10230 319
Outros ativos fixos tangiveis 1 506 045 91 999 -3674 1594 370
Imobilizagdes em curso 1562 248 200 120 -1 405 373 356 996
Adiantamentos a fornecedores de investimento 2290 000 1989 547 -760 873 3518674
71 767 023 5427 033 -130 688 77 063 368
ATIVOS INTANGIVEIS
Projetos de desenvolvimento 338 568 839 5671 011 344 239 850
Propriedade industrial 31 308 097 1729744 150 000 33 187 841
Outros ativos intangiveis 496 509 496 509
Ativos intangiveis em curso 285 185 396 255 -150 000 531 440
370 658 630 7 797 010 0 378 455 640
INVESTIMENTOS FINANCEIROS
Partes de capital em empresas do grupo 163 234 -27 108 136 126
Empréstimos a empresas do grupo 0 0
Partes de capital em outras empresas 114 820 114 820
Outras aplicagdes financeiras 269 876 30 942 300 818
547 929 30942 -27 108 551 764
TOTAIS 442 973 583 13 254 986 -157 796 456 070 772

Os aumentos no ativo intangivel incluem investimento de cerca de 1 M€ no medicamento

antiepilético “monoterapia” e 4,6 M€ no medicamento para a doenga de Parkinson.

O aumento em “outras aplicagbes financeiras” refere-se a verbas despendidas para o Fundo

de Compensacéo do Trabalho.
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2018
RUBRICAS NG, | AuMENTOS iy SALDO FINAL
ATIVOS FIXOS TANGIVEIS
Terrenos e recursos naturais 8 646 508 0 0 8 646 508
Edificios e outras construgées 21279 905 615 244 152 016 22 047 166
Equipamento basico 23 482 272 2 206 058 -67 686 25 620 644
Equipamento de transporte 479 547 117 790 0 597 337
Equipamento administrativo 8 700 304 833 592 -36 822 9497 074
Outros ativos fixos tangiveis 1456 847 49 863 -664 1506 045
Imobilizagdes em curso 343 647 1372994 -154 392 1562 248
Adiantamentos a fornecedores de investimento 0 2290 000 0 2290 000
64 389 030 7 485 541 -107 548 71767 023
ATIVOS INTANGIVEIS
Projetos de desenvolvimento 328 678 591 10 591 329 -701 080 338 568 839
Propriedade industrial 29 511 691 1797 245 -840 31 308 097
Outros ativos intangiveis 496 509 0 0 496 509
Ativos intangiveis em curso 174 575 121 767 -11 156 285 185
358 861 366 12 510 341 -713 077 370 658 630
INVESTIMENTOS FINANCEIROS
Partes de capital em empresas do grupo 163 234 0 0 163 234
Empréstimos a empresas do grupo 0 0 0 0
Partes de capital em outras empresas 114 820 0 0 114 820
Outras aplicagdes financeiras 222 339 47 538 0 269 876
500 392 47 538 0 547 929
TOTAIS 423 750 788 20 043 420 -820 625 442 973 583
b) Amortizacbes
2019
RUBRICAS SALDO INICIAL | AUMENTOS | TRANSEE | sal Do FINAL
ATIVOS FIXOS TANGIVEIS
Terrenos e recursos naturais 0 0 0 0
Edificios e outras construgées 14 225 076 907 648 -3725 15 128 999
Equipamento béasico 19 044 902 1539 522 -109 371 20 475 052
Equipamento de transporte 391 568 73 482 0 465 050
Equipamento administrativo 8 386 748 567 401 -13 261 8 940 888
Outros ativos fixos tangiveis 1334 403 35 526 -3 674 1366 255
43 382 697 3123 579 -130 031 46 376 244
ATIVOS INTANGIVEIS
Projetos de desenvolvimento 99 699 618 20 653 057 0 120 352 675
Propriedade industrial 20 568 878 3153 532 0 23722 410
Outros ativos intangiveis 496 509 - 0 496 509
120 765 005 23 806 588 0 144 571 593
INVESTIMENTOS FINANCEIROS
Partes de capital em empresas do grupo 0 0 0 0
Partes de capital em outras empresas 0 0 0 0
Outras aplicagdes financeiras 0 0 0 0
0 0 0 0
TOTAIS 164 147 702 26 930 168 -130 031 190 947 838 }X
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De realgar a amortizagdo no ano do projeto de desenvolvimento do medicamento Zebinix para
as areas terapéutica antiepilética adjuvante, “monoterapia” e pediatria (€ 5.379.359, €
7.266.922 e €2.076.446, respetivamente), cuja comercializagéo se iniciou em 2009, 2015 e
2017, respetivamente. Salientamos ainda a amortizagao no ano do projeto de desenvolvimento
do medicamento Ongentys para a doenga de Parkinson (€ 3.611.304), cuja comercializagao se
iniciou em 2016.

Encontra-se registadas perdas por imparidade de € 10.441.969 e € 10.035.444, relativas,
respetivamente, ao projeto de desenvolvimento do BIA2 na area da dor neuropatica neuralgia
diabética e da dor neuropatica neuralgia pos-herpética, que correspondem ao total do custo do
investimento liquido de amortizagao.

2018
RUBRICAS SALDO INICIAL | AUMENTOS | TRANSEE | sALDO FINAL
ATIVOS FIXOS TANGIVEIS
Terrenos e recursos naturais 0 0
Edificios e outras construgdes 13 372 282 852 794 14 225 076
Equipamento basico 17 995 362 1117 226 -67 686 19 044 902
Equipamento de transporte 301 758 89 810 391 568
Equipamento administrativo 7991 134 432 436 -36 822 8 386 748
Outros ativos fixos tangiveis 1308 634 26 433 -664 1334 403
40 969 170 2 518 699 -105 172 43 382 697
ATIVOS INTANGIVEIS
Projetos de desenvolvimento 79 828 614 19 877 039 -6 035 99 699 618
Propriedade industrial 17 537 405 3032313 -840 20 568 878
Outros ativos intangiveis 496 509 496 509
97 862 528 22 909 352 -6 875 120 765 005
INVESTIMENTOS FINANCEIROS
Partes de capital em empresas do grupo 0 0
Partes de capital em outras empresas 0 0
Outras aplicagdes financeiras 0 0
0 0 0 0
TOTAIS 138 831 698 25 428 051 -112 047 164 147 702
c) Imparidades em ativos intangiveis
DESCRIGAO IMPARIDADES AUMENTO REVERSAO TOTAL
Projetos de desenvolvimento 22 752 681 0 2275268 20477 413
Propriedade industrial 94 990 0 37716 57 274
TOTAL 22 847 671 0 2312984 20 534 687

A imparidade dos ativos intangiveis é testada anualmente independentemente de haver ou ndo
indicacdo de que estes ativos possam estar em imparidade.

Dado que estes ativos ndo geram sé por si fluxos de caixa, sdo imputados as Unidades
Geradoras de Caixa (UGC) a que pertencem por forma a determinar o respetivo valor de uso.
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O valor de uso do ativo intangivel é determinado utilizando projecées de fluxos de caixa durante
0 periodo no qual os medicamentos estéo protegidos pela patente (geralmente até 2028, com
reducdo significativa apés 2021, data a partir da qual a patente expira) aprovados pela
Administragdo, as quais tém em conta as receitas provenientes da comercializagdo dos
medicamentos e as receitas provenientes de “milestones”, deduzidas das despesas de
desenvolvimento associadas. Os fluxos de caixa futuros foram descontados usando uma taxa
de desconto de 6,4% (2018: 8,7%).

Em sequéncia do teste de imparidade efetuado, conclui-se que existe uma margem de
seguranca elevada face a variagbes nao estimadas, quer das receitas, quer da taxa de
desconto, que permite a recuperabilidade do ativo.

O calculo do valor descontado (método dos “Discounted Cash-Flows”) & especialmente
sensivel as seguintes variaveis:

Quota de mercado durante o periodo orgamental;

Margem bruta;

Taxa de crescimento;

Periodo de vida util;

Taxas de desconto (tendo em conta nomeadamente que ativos intangiveis tém um risco
associado superior).

O valor de uso dos ativos tangiveis & determinado, quando existem indicios de imparidade,
utilizando projecdes de fluxos de caixa de orgamentos para cinco anos aprovados pela
Administracéo e ndo tém em conta eventuais atividades de reestruturacdo relativamente as
quais ainda n&o haja qualquer compromisso nem investimentos futuros significativos
destinados a melhorar os beneficios econdémicos futuros que advirdo da UGC que esta a ser
testada.

Os resultados do teste indicam que o valor recuperavel dos ativos € bastante superior ao valor
contabilistico.

A forma de agregar ativos para identificar as unidades geradoras de caixa néo se alterou desde
o ultimo exercicio.

Parte dos ativos intangiveis foram adquiridos beneficiando de subsidios do Governo.

d) Participagdes financeiras

As Participacdes financeiras encontram-se assim distribuidas:

Capital Resultado Valor de Valor de
Sociedade Sede Participagao
Préprio em 2019 B;’gfgw Bazlg1ng°
Medimport Mogambique 7,5% MZM 37 546 616 MZM 19 272 664 158 303 158 303
Bial Angola Angola 33% AKZ -39 426 540 AKZ -60 245 856 -22177 4931
TOTAL 136 126 163 234

Os movimentos no valor dos investimentos financeiros em empresas do grupo foram os

seguintes:
iy
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Saldo em 1 de janeiro de 2019

Aplicagéo do método da equivaléncia patrimonial - perda Bial-Angola

Imparidade Bial-Angola

Sub-total

e) Outra informagéo

163 234

-3 050

-24 058

136 126

Os ativos fixos tangiveis estéo totalmente afetos a produgédo, comercializagéo e promogao de
especialidades farmacéuticas, atividade a que a empresa se dedica.

O valor de ativos tangiveis em poder de terceiros € nulo e ndo ha ativos tangiveis localizados

no estrangeiro.

8. Imparidades (ativos correntes)

Bk o Saldo Reforgo | Utilizagdo | Reversédo Saldo
Inicial Final
Existéncias:
- Matérias-primas 28.028 41 381 - - 69 409
- Mercadorias 27.955 13 380 - - 41335
- Produtos acabados e intermédios 151.346 8 204 - 105 754 53 796
Subtotal 207.329 62 965 - 105 754 164 540
Dividas de Terceiros:
- Clientes clc 129.355 10 159 - - 139 514
- Outros créditos a receber 34.108 100 000 - - 134 108
Subtotal 163.463 | 110159 0 0 273 622
TOTAL 370.792 | 173124 0 105 754 438 162
9. Outros créditos a receber
2019 2018
Empresas do grupo (nota 29) 646 570 231 864
EISAI 498 352 506 116
Whanin Pharm 400 000 500 000
Adiantamentos a fornecedores 15 137 362 10 780 944
Outros 430 686 467 094 Tf
Curto prazo 17 112 970 12 486 018

Esta constituida uma imparidade de € 134.108 (2018: € 34.108).
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10. Clientes
2019 2018
Médio e longo prazo:
BIAL Espanha 5000 000 -
BIAL lItalia 11 000 000 -
16 000 000 -
Curto prazo:
Clientes armazenistas 4 409 802 4913 071
Clientes laboratérios 3272510 2542128
Clientes estrangeiros 15843 179 13216 733
Clientes hospitalares, clinicas e outros 172 279 569 713
BIAL Espanha 7 929 605 7 746 550
BIAL UK 88 832 -
BIAL SA 23 790 -
BIAL lItalia 5304 495 1 880 761
Novipharma 2490775 1702 465
Medimport 5 399 651 7 565 525
Bial Holding 955 -
44 935 873 40 136 946
60 935 873 40 136 946

Encontra-se registado o valor a receber referente ao licenciamento do ONgentys para os
mercados espanhol e italiano, licenciamento valido pelo prazo de 20 anos, com os seguintes

planos de pagamento (em M€):
2020 2021 2022

BIAL Espanha 4 5
BIAL lItalia 1 2 4
5 7 4

Esta constituida uma imparidade de € 139.514 relativamente a clientes (2018: € 129.355).
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A antiguidade de divida da Medimport a BIAL-Portela & C?, S.A. é a seguinte:

REF. 615

6 meses
<6 até 12 1 ano até 2
Ano Nao vencido| meses meses anos >2 anos TOTAL
2019 1084773 | 1522 489 561 885 1058 188 1172 316 5399 651
2018 462 798 | 1722 513 1718 051 1569 455 2092 708 7 565 525
11. Estado e outros entes publicos
2019 2019 2018 2018
Ativo Passivo Ativo Passivo
IRC - 640 064 - 533 554
IRS - 621 935 - 602 359
IVA 925 220 - 3229 817 -
Segurancga Social - 677 362 - 645 421
Infarmed - 22 423 - 23 845
Outros - 278 492 - 419 290
TOTAL 925 220 2 240 277 3229 817 2 224 469
Nao ha dividas em mora ao Estado nem a Seguranga Social.
12. Diferimentos e acréscimos
a) Ativos
2019 2018
Médio e longo prazo:
Devedores por acréscimos de rendimentos 0 21000 00
Curto prazo:
Devedores por acréscimos de rendimentos 13 312 536 5439 560
Gastos a reconhecer 2 022 499 1736 958
TOTAL 15 335 035 28 176 518 }/{7
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O saldo de devedores por acréscimos de rendimentos inclui verbas a receber do Portugal 2020
relativas a comparticipagdes financeiras em projetos de investigacdo e desenvolvimento (€

12.369.723) (2018: 923.310).

b) Passivos
Credores por acréscimos de gastos 2019 2018
Remuneracdes a liquidar 3878 792 3 809 797
Juros a liquidar 729 874 1483 993
Outros 588 414 2 960 461
TOTAL 5197 080 8 254 251

Rendimentos a reconhecer

Encontram-se registados €10 052 736 (2018: €44 191), na rubrica

reconhecer, referentes ao Portugal 2020.

13. Financiamentos obtidos

de rendimentos a

Médio Longo
Curto Prazo TOTAL TOTAL
Prazo
2019 2019 2018

2019
Descoberto bancario - - - -
Financiamentos bancarios 87 574 405 69 589 621 157 164 027 119 332 952
Empréstimos empresas do Grupo 15 000 000 - 15 000 000 -
Empréstimo obrigacionista 71 500 000 8 500 000 80 000 000 125 560 000
Subsidios reembolsaveis 2413 388 1471 518 3 884 906 3662 835
Contas correntes caucionadas - - - -
TOTAL 176 487 793 79 561 139 256 048 933 248 555 787

O Grupo possui negociados e ndo utilizados com diversas instituicées financeiras,
financiamentos, descobertos bancarios e contas caucionadas no montante de 28.5 ME€.

As principais garantias e condigdes dos contratos com os bancos s&o as seguintes:

Garantias:

- Nao ha qualquer garantia dada por BIAL, exceto as mencionadas na Nota 33.

Pan }X ' éf»@zQ’i
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Outras condigbes:

- Ownership, Pari Passu, Cross-Default e Negative pledge;

- Constituem condicées de dentncia de contratos de financiamento o incumprimento das
condigdes contratualmente definidas banco a banco.

Relativamente aos empréstimos obrigacionistas, a decomposigéo € a seguinte:

- 2017: € 10.000.000, com maturidade em 2021,

bancaria.

tendo sido tomado por uma instituicdo

-2018: € 60.000.000, com maturidade em 2023, sendo a cotagdo da Euronext Access no final
do ano de €104, encontrando-se acima do par (€100).

- 2018: € 10.000.000, com maturidade em 2022, tendo sido tomado por uma instituigdo

bancaria.

A maturidade dos financiamentos obtidos de médio e longo prazo é a seguinte:

Financiamentos

Banco Europeu de

Empréstimos

Empréstimo

Subsidios

. empresas do TOTAL
Bancarios Investimentos Grupo obrigacionista | reembolsaveis
2020 61 700 007 7 889614 0 8 500 000 1471518 79 561 139
2021 26 803 572 3333 333 0 8 000 000 533 378 38 670 283
2022 26 312 500 3333333 5000 000 3 500 000 533 378 33679 211
2023-2027 26 125 000 16 666 667 10 000 000 60 000 000 1 346 632 104 138 299
TOTAL 140 941 079 31222 947 15 000 000 80 000 000 3 884 906 256 048 933

14. Fornecedores

Fornecedores correntes — corresponde, maioritariamente, a fornecedores de matérias-primas

e prestadores de servigos de 1&D.

A composigéo da rubrica de Fornecedores de Investimento € a seguinte:

Valor em divida em 31.12.2019

Médio-
Bem Valor do Valor Curto- Longo
Contrato Inicio Fim residual Prazo Prazo Total

Viatura ligeira 176 140 2017 2021 8.801 27 785 30523 58 308
Viatura ligeira 95764 2018 2022 1.901 34 390 34 523 58 913
Linha de embalamento 1666 579 2016 2020 33.203 137 743 137 743
199 917 55 046 254 963
TOTAL da rubrica de fornecedores de investimentos 3136 332 55046 3191378
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15. Outras dividas a pagar

2019 2018

Médio e longo prazo:
Subsidios - imposto diferido a pagar 8074 918 8 845 188
Curto prazo:
Empresas do grupo (nota 29) ) -
Outros 533 501 402 674

533 501 402 674
TOTAL 8 608 419 9 247 862

A partir de 2013, s&o registados em "outras dividas a pagar", os impostos diferidos passivos,
calculados sobre subsidios ndo reembolsaveis, de acordo com FAQ da CNC.

16. Capital Subscrito

O capital subscrito de BIAL - Portela & C? SA esta representado por 10 000 000 agbes ao
portador de valor nominal de 5 euros, estando integralmente realizado.

Em 2012, o capital subscrito foi aumentado de € 43 500 000 para € 50 000 000 por escritura
publica realizada em 8 de janeiro de 2012.

A data de 31.12.2019, a BIAL Holding, S.A. detém 100% do Capital.

A proposta do Conselho de Administragdo a Assembleia Geral de Acionistas é de que o
Resultado Liquido do Exercicio de € 380'973,92 seja afeto a:

- Reservas Legais: € 19'100,00

- Resultados Transitados e outras reservas: € 361°873,92.

17. Vendas e servigos prestados

O valor liquido das vendas e das prestagées de servigos distribui-se como segue:

2019 2018
Mercado interno 71112005 75069 448
_Vendas 63509149 68 507 768
- Prestacéo de servicos 7602 856 6 561 680
Mercado externo 134 050 135 125 030639
_Vendas 103443239 79 942 977

- Prestag&o de servigos 30606896 45087 662

TOTAL 205 162 140 200 100 087




REF. 615

 Bield

Anexo ao Balango e as Demonstragées dos Resultados

BIAL - PORTELA & C? S.A. - 2019

Em 2019 encontram-se contabilizados na rubrica de prestagéo de servigos (mercado externo)
os “milestones’ de licenciamento de BIA 9 para o Japdo (11,6 M€) e para os EUA (10 M USD).
Existem ainda “milestones” de licenciamento de BIA 9 para a Coreia do Sul (1,5 M€) e para
Taiwan (0,3 M€). As prestagdes de servigos no mercado interno referem-se, essencialmente,
a promogéo de medicamentos comercializados por outras empresas.

As prestacées de servigos no mercado interno referem-se, essencialmente, & promogéo de
medicamentos comercializados por outras empresas.

Em 2018 encontram-se contabilizados na rubrica de prestagédo de servigos (mercado externo)
os “milestones” de licenciamento de BIA 9 para Espanha (12,5 M€), para Italia (12 M€), para
os EUA (10 M USD), para a China (2,5 M€) e para a Coreia do Sul (1 M€). Existem ainda
“milestones” de licenciamento de BIA 2 para a Coreia do Sul (1 M€). As prestacdes de servigos
no mercado interno referem-se, essencialmente, a promocdo de medicamentos
comercializados por outras empresas.

Em 2019, as vendas para o mercado externo incluem € 1,6M de principios ativos (2018: € 173
396).

18. Subsidios a exploragéao

Inclui a comparticipagéo para despesas realizadas no ambito do Portugal 2020 — projetos de
investigagdo e desenvolvimento em novos medicamentos, cujo contrato foi assinado em
2019/12/20 e comparticipa despesas realizadas no periodo de 2018-2021.

19. Demonstragao da variagao da producgao

PROD. PRODUTOS E
MOVIMENTOS ACABADOS E | TRABALHOS EM TOTAL 2018
INTERMEDIOS CURSO
Existéncias finais 4 483 692 2224 116 6 707 808 10 874 919
Regularizagao de existéncias 632 071 -46 203 585 870 621 035
Existéncias iniciais -7 939 906 -2 935013 -10 874 919 -8 703 008
Aumento/(Redugéo) no ano -2 824 143 -757 099 -3 581 242 2792 945
20. Demonstragio do custo das mercadorias e das matérias consumidas
MOVIMENTOS A R S some - | MERCADORIAS TOTAL 2018
Existéncias iniciais 27 206 241 3989 001 31 195 242 27 543 683
Compras 30 146 021 21 757 912 51 903 933 56 318 226
Regularizacéo existéncias -657 255 -165 128 -812 783 193 743
Existéncias finais -26 201 410 -3548 125 -29 749 535 -31 195 242
Custos no periodo 30 493 596 22 043 260 52 536 857 52 860 409

O valor global de existéncias em poder de terceiros, a data de 31.12.2019, e de € 13 915 433 /(f Tq

(2018: € 8 700 543).
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21. Fornecimentos e servigos externos

2019 2018
[Trabalhos especializados 51 795 223 61 837 855
Publicidade e propaganda 13337 773 14 256 688
Honorarios 11 280 255 7 372 268
Rendas e alugueres (ver nota 30) 2130 930 2 052 873
Deslocagoes e estadas 2 398 574 1875 565
Materiais 1004 697 1359 191
Comissdes 1417 756 1094 622
Conservacéo e reparagdo 961 272 1047 294
Combustiveis 975 287 927 444
ITransportes de mercadorias 670 667 588 551
Eletricidade 610 876 491 232
Seguros 418 663 387 702
Royalties 139 363 198 372
Comunicagéo 173 496 119 632
Outros 1004 601 1 056 569
TOTAL 88 319 432 94 665 858
22. Gastos com o pessoal
Esta rubrica decompée-se da seguinte forma:
2019 2018

Remuneragbes dos 6rgéos sociais 2982 321 2972 731

Remuneracdes do pessoal 20 060 516 18 807 509

Encargos sociais 5186 029 4 873 064

Outros gastos com pessoal 1970 865 1673 569

TOTAL 30 199 721 28 326 873

O numero médio de empregados em 2019 foi de 415 (2018: 387). Em 31.12.2019 o nimero de

empregados era de 426 (2018: 410).

Em 31.12.2019 o valor das dividas a receber do pessoal é de €2 634 (2018: €0).
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23. Outros rendimentos

2019 2018
Rendimentos suplementares 8 037 930 61566 777
Descontos p.p. obtidos 10 858 5117
Rendimentos e ganhos investimentos n&o financ. 596 3801
Diferengas de cambio favoraveis 1166 968 625 382
Imputacéo de subsidios para investimentos 3423 420 3528 274
Outros 479 316 61 009
TOTAL 13119 088 10 380 360

Os Rendimentos suplementares incluem €772 421 e €350 099 de gastos com aluguer de
viaturas e combustivel redebitados, respetivamente, as restantes empresas nacionais do Grupo
BIAL, dado que s&o os colaboradores destas a usufruirem do seu uso.

Os subsidios para investimentos referem-se a comparticipagéo para despesas realizadas no
ambito de projetos de investigagéo e desenvolvimento em novos medicamentos, considerando
a respetiva imputagéo proporcional a amortizagéo dos investimentos subsidiados.

24. Outros gastos

REF. 615

2019 2018
Impostos 2270 355 1 368 856
Donativos 2 099 900 2 067 050
Multas e penalidades 1553 841 446 415
Despesas de propriedade industrial 1239 038 1016 741
Diferengas cambiais 1323 593 879 505*
Gastos com desenvolvimento de mat. prima 1113 083 0
Perdas em inventarios 892 234 698 927
Descontos de p.p. concedidos 276 850 228 423
Corregdes relativas a exercicios anteriores 244 644 139 336
Ofertas e amostras de inventarios 208 738 206 627
Quotizagdes 188 259 165 755
Insuficiéncia de estimativa para imposto 43 941 0
Gastos e perdas investimentos néo financeiros 657 2376
Outros 258 364 11 414
TOTAL 11 713 496 7 231 425
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*Em 2018 as diferengas de cambio desfavoraveis na linha de “Juros e gastos similares
suportados”. No entanto, uma vez que estdo relacionadas com a atividade operacional, as
mesmas foram reclassificadas.

As “Perdas em inventarios” dizem respeito a destrui¢do de produto acabado por prazo de
validade (devolugdes de clientes) e quebras ocorridas durante o processo produtivo.

Com vista a assegurar o plano de expans&o comercial de Ongentys, a Empresa celebrou
contratos para garantia de produgéo da matéria prima, alinhada com o crescimento previsto
no plano estratégico. Estes acordos justificam o montante registado em “Gastos com
desenvolvimento de mat. prima”.

25. Imparidades, redugées de justo valor, reversdes e provisdes

2019 2018
Imparidade para inventarios (nota 8) -62 965 -92 727
Imparidade para clientes (nota 8) -10 159 0
Imparidade para outros devedores (nota 8) -100 000 0
Perdas por imparidade -173 124 -92 727
(Imparidade) / Reversé&o para BIA2 (nota 7) 2275268 2275268
(Imparidade) / Revers&o da imparidade para patentes (nota 7) 37716 88 606
Ativos depreciaveis/amortizaveis 2312984 2 363 874
Reverséo da imparidade para clientes (nota 8) 0 0
Revers&o da imparidade para outros devedores (nota 8) 0 1816
Reversé&o da imparidade para inventarios (nota 8) 105 754 0
Reverséo da proviséo para devolugao de clientes 15 559 0
Reversées 121 313 1816
Provisao para devolugéo de clientes 0 -41 447
Provisées 0 -41 447

O total da proviséo para devolugéo de clientes, registada no balango, a data de 31/12/2019,
ascende a € 336 713 (2018: € 352 272).
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26. Juros e rendimentos/gastos similares

2019 2018
Juros e gastos similares suportados:
Juros suportados 5938 778 5917 370
Juros empresas do Grupo (Nota 29) 112 500 0
Outros custos e perdas financeiros 2031785 2 111 691
8 083 063 8 029 061
Resultados financeiros (7 895 984) (7 779 231)
187 080 249 830
Juros e rendimentos similares obtidos:
Juros obtidos 187 080 249 830
Outros rendimentos similares 0 0
187 080 249 830

27. Crédito fiscal a investigagdo e desenvolvimento (SIFIDE II)

- Crédito fiscal de 2014 de investigagao e desenvolvimento

- Crédito fiscal de 2015 de investigagao e desenvolvimento

- Crédito fiscal de 2016 de investigacéo e desenvolvimento

- Crédito fiscal de 2017 de investigagao e desenvolvimento

- Crédito fiscal de 2018 de investigagao e desenvolvimento

- Crédito fiscal de 2019 de investigacéo e desenvolvimento

Saldo a Transitar

12 365 891,00

8 557 599,00

7 957 819,00

7 361 819,28

9 803 900,00

7 365 000,00

Nota: O crédito fiscal de 2018 e 2019 esta pendente de aprovagao pela Comisséo Certificadora

para os Incentivos Fiscais a I&D Empresarial.
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28. Investimentos em investigacido e desenvolvimento

2019 2018
Projetos de I&D (ativo intangivel) 5536 927 10 602 485
Ativo tangivel 15673 937 2731 691
Gastos com pessoal 10 406 780 8 951 424
Fornecimentos e servigos diretamente 26 490 675 31 878 406
relacionados com atividades de 1&D
1113 083 0
Outros Gastos
Investimento total 45121402 54164 006

A empresa registou, adicionalmente, os seguintes investimentos, gastos e ganhos relativos a
atividade de investigagéo e desenvolvimento:

2019 2018
Amortizagbes 21524 013 20 444 889
Imparidade / (Revers&o) - BIA2 -2 275 268 -2275 268
Direitos de propriedade industrial - gastos 296 762 225 652
Direitos de propriedade industrial — ativo (nota 7) S 153:652 1797 245
Prestacao de servigos (milestones) 22258 744 -37 027 615
Toial 440 295 -16 835 096
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29. Saldos e transagdes com empresas do grupo

SALDOS DE BALANGO
DESCRIGAO
Clientes Fornecedores Outrosgﬂtté"cloi;o:ﬁe\nlge;ceber € Empréstimos obtidos

EMPRESA 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018

MediBIAL - - 280 966 412 111 - - - -
BIALport - - 493 587 537 726 - - - -
InterBIAL - - 187 208 307 294 - - - -
BIAL Consumer Health - - 106 897 233 544 - - - -
BIAL Holding 955 - - 7 662 756 - - 15 000 000 -
BIAL Espanha (nota 10) 12 929 605 7 746 550 - - - - - -
Novipharma 2490 775 1702 465 - 20 439 - - - -
BIAL S.A. (Suica) 23 790 - - - - - - -
BIAL Italia (nota 10) 16 304 495 1880 761 - - - - - -
BIAL UK 88 832 - - 167 370 - - - -
BIAL DE - - - 145 992 - - - -
BIAL Angola - - - - 574 194 231 864 - -
BIAL América Latina - - - 120 995 72 376 - - -
Medimport 5399 650 7 565 525 - 45 417 - - - -
Total saldos do grupo 37 238 101 18 895 301 1068 658 9 653 644 646 570 231 864 15 000 000 -
Total da Rubrica 60 796 360 40 007 591 | 25 848 497 34 300 802 17 112 970 12 451 910 176 048 933 122 995 787

Parte do saldo de clientes é de médio longo prazo (nota 10).

O empréstimo da Bial Holding, S.A. é remunerado a taxa de mercado.
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TRANSAGOES - RENDIMENTOS

Outros rendimentos e

Juros e outros

RUBRICAS Vendas Servigos prestados ganhos rendimentos similares
EMPRESA 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Bial Holding - - % - 7434 2945 - -
MediBIAL - - - - 322 706 331499 - -
BIALport - = = = 404 720 474 897 - -
InterBIAL - - - - 284 774 297 811 - -
BIAL OTC - - - - 102 706 88 299 - -
BIAL Italia 3 564 068 793 803 - 12 000 000 11568 767 102 663 - -
BIAL Espanha 9815315 10 801 197 - 12 500 000 2779 344 1346 019 - -
Novipharma 1550 396 184 863 19 732 276 7 742 909 75752 126 360 - -
Bial SA (Suica) - - - - 23790 - - -
BIAL UK - - - - 275 107 160 487 - -
BIAL DE - - - - 276 609 201 983 - -
BIAL Angola - - - - = - 5 =
BIAL América Lat. - - - - - = . =
Medimport 3050 117 3109 505 - - 425 - - -
Total Emp. Grupo 17 979 896 14 889 368 19732 276 32 242 909 5712314 3132963 - -
Total da Rubrica 166 952 388 148 450 744 37 909 753 51649 343 13 119 088 10 380 360 187 080 249 830
S
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RUBRICAS Fornecin;ilz‘t;:ﬁoesservigos Compras Jurosc;lrjnpp(:esas Outros gastos e perdas
EMPRESA 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
MediBIAL 2270 452 2213155 - - = w -
BIALport 2811457 2910 046 - -
InterBIAL 2015410 1948 029 - - -
BIAL OTC 807 698 742190 - - - - -
BIAL Holding 480 000 480 000 - 112 500 -
BIAL Espanha 11 273 - 20 350 - - 21029 -
BIAL ltélia 1235 984 2 466 264 - - 5 &
Novipharma 72 029 189 132 2696 016 184 863 - - -
BIAL DE 7229 574 7119 482 - - & .
BIAL UK 4122 247 3 467 004 - - -
Medimport 15 000 - - - - s
BIAL Angola 1557 955 1426720 - - -
BIAL América Lat. 304 109 604 085 - - - -
Total Emp. Grupo 22933 188 23 566 107 2716 366 184 863 112 500 - -
Total da Rubrica 88 059 019 94 665 858 51903 933 56 318 226 112 500 11713 496 | 6 351 920

30. Locagodes

a. Locagoes financeiras

A empresa possui contratos de locagéo financeira para ativos do equipamento basico e
equipamento de transporte. Estes contratos tém opgées de compra. Os ativos locados nédo
podem ser sujeitos a sublocagéo.

A quantia inicial escriturada dos bens em regime de locagéo financeira, para cada categoria

de ativo, consta da nota 14.

b. Locagdes operacionais

Os contratos de locacdo operacional em que a empresa € locataria referem-se a viaturas
colocadas a disposi¢céo de Administradores e colaboradores.

Os contratos ndo contém clausulas de opgdo de compra.

A empresa tem por politica proceder a efetiva substituigdo das viaturas no fim dos contratos
que tém uma duragéo de 4 anos.

N&o ha restricdes impostas por contratos de locag&o operacional.

O valor registado em custos do ano relativo a locagdes operacionais foi de €1.959.333,13

(2018: €1.940.507).
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31. Risco Financeiro

Risco de mercado

O risco de mercado ¢ o risco do justo valor dos cash-flows futuros flutuarem em funcao de
alteragbes nos pregos de mercado. O risco de mercado engloba trés tipos de risco: risco de
taxa de juro, risco cambial e outros riscos de precos.

e Risco de taxa de Juro

A empresa acompanha a evolug&o das taxas de juro de mercado, efetuando coberturas através
de contratagéo de taxa de juro fixa, sempre que oportuno, com o objetivo de minimizar os riscos
de exposicao a variagédo de taxas de juro.

e Risco de cambio

A empresa néo esta exposta ao risco de cAmbio de forma significativa, na medida em que
grande parte das suas receitas sdo expressas em Euros, bem como os passivos financeiros.

Nas contas a receber e nas contas a pagar comerciais, existem saldos expressos em moeda
diferente do Euro, mas sem expresséo relevante, tal como a seguir indicado:

Fornecedores de investimento:

Moeda Montante
JPY 150 000
usD 475 822
CHF 119 196
GBP 569 834

Fornecedores:

Moeda Montante
GBP 1092 155
usb 4282 864
CHF 3757016
SEK 214900
JPY 12 436 000

Outros créditos a receber

Sheh
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Moeda Montante
GBP 8 034 097
usbD 483 480
CHF 1164 090

Risco de crédito

O risco de crédito é o risco dos seus clientes ndo cumprirem com as suas obrigagdes.

O controlo deste risco é exercido com base em informagao recolhida internamente (area
comercial) e externamente, na qual se define a aprovagédo do crédito a conceder. A Diregéo
Financeira efetua o controlo dos plafonds estabelecidos.

A empresa tem politicas que asseguram que as vendas s&o efetuadas a clientes com um
histérico de crédito apropriado. A empresa tem politicas que limitam o montante de crédito a
que tém acesso os clientes.

Uma parcela significativa da faturagéo interna é cedida a uma empresa de factoring, registando-
se o crédito cedido sem recurso como disponibilidade imediata. O crédito cedido com recurso
fica registado em outros créditos a receber na empresa de factoring. Em qualquer dos casos,
a responsabilidade de clientes é diminuida pela cess&o dos créditos. O factoring possui um
seguro de crédito que auxilia a definicdo da concesséo de plafonds de crédito.

Apesar de existirem atrasos na liquidagéo de saldos, tal néo significa, com base na informacao
existente e nos dados histéricos de cada cliente, que seja de reconhecer imparidades para
além das ja registadas. A 31 de dezembro nao existem indicagbes de que ndo serdo cumpridos
os prazos normais de recebimento relativamente aos valores incluidos em clientes nao
vencidos e para os quais ndo existe imparidade registada.

Risco de liguidez

O risco de liquidez é o risco que uma entidade venha a encontrar dificuldades para satisfazer
compromissos associados aos passivos financeiros e compromissos assumidos. Num eventual
contexto de crise financeira, com maior restricdo de acesso ao crédito, e tendo em conta a
opcao estratégica de continuar a executar o plano de 1&D ao mesmo ritmo dos ultimos anos,
Bial pode ficar exposto a este risco.

QOutros riscos operacionais

O mercado farmacéutico é regulamentado pelo Infarmed na sua componente técnica e
cientifica, assim como na area de pregos e comparticipagoes pelo SNS.

Nos Ultimos anos tém sido varias as alteracdes legislativas, salientando-se a que respeita a
prescrigdo por designagdo comum internacional (Lei n.° 11/2012, que estabelece novas regras
de prescrigao e dispensa de medicamentos, procedendo a sexta alteracéo ao regime juridico
dos medicamentos de uso humano, aprovado pelo Decreto-Lei n.° 176/2006, de 30 de Agosto,
e a segunda alteragéo a Lei n.° 14/2000, de 8 de Agosto).

Por outro lado, destaca-se a metodologia de determinagéo de pregos de venda ao publico, com
base na definicdo de paises de referéncia.

/7

!

JLAE

=y
i

= ) )
AL /)( \/{ 47150 %“‘{)‘77 }7/)



Anexo ao Balango e as Demonstragées dos Resultados BIAL - PORTELA & C3, S.A. - 2019

Os custos do SNS com o reembolso de medicamentos também registaram um decréscimo nos
Ultimos anos, no ambito do acordo entre a associacdo do sector, Apifarma, e o Ministério da
Saude.

No caso do limite de validade dos produtos, estes sao definidos de acordo com as carateristicas
de cada medicamento. As devolugbes por prazo expirado séo residuais, dada a gestéo eficaz
do circuito de venda, assim como as quebras por prazo expirado antes de comercializagéo,
face a gestao de stocks eficaz adotada por BIAL.

No caso de sinistros & pratica da empresa e das suas participadas a contratacéo de seguros
em todas as areas e pelos valores considerados suficientes.

32. Qualidade e Ambiente

Bial - Portela & C? S.A. encontra-se certificada pelas normas ISO 9001:2015 (Sistema de
Gestéo da Qualidade), ISO 14001:2015 (Sistema de Gestao Ambiental) e OHSAS 18001:2007/
NP 4397:2008 (Sistema de Gestao da Seguranga e Salde do Trabalho), tendo definido como
objetivos prioritarios no Plano Estratégico a trés anos, os seguintes:

- Efetuar as alteragées adequadas na estrutura corporativa para garantir a otimizacao do
suporte aos desafios de crescimento da organizagéo;

- Consolidar a politica de Qualidade Total, Saude e Seguranca, bem como de Protecao
Ambiental em todas as areas do grupo;

- Produzir com alto padrdo de Qualidade, respeitando o Meio Ambiente, a Salde e a
Seguranga de todos os funcionarios em conformidade com as GMP:

- Garantir a correta monitoragéo de processos e indicadores utilizados na avaliago de
desempenho, definindo agées e mudangas estruturais para garantir que os objetivos
planejados sejam alcangados;

- Fortalecer a gestdo por objetivos para envolver todos os colaboradores na maior
produtividade e qualidade de produtos e servigos, bem como na satisfagéo do cliente:

- Manter as certificagbes e autorizagbes existentes e aumentar o nivel de implementaco das
GxP, trabalhando para alcancar o nivel de Exceléncia.

De referir que os custos relativos a gestdo ambiental com a Valormed séo de €32 121 (2018:
€29 889). A Valormed ¢ a entidade responsavel pela recolha de medicamentos e embalagens
junto das Farmacias.

Os custos com encaminhamento de residuos ascenderam a €32 525 (2018: €57 572).

A Qualidade ¢, em BIAL, um objetivo estratégico primordial, tendo sido significativa a sua
evolugao nos Ultimos anos. Em termos internacionais, BIAL devera marcar presenca entre as
principais empresas e, para atingir esse objetivo, devera continuar a investir na formagéo e
sensibilizagéo dos seus colaboradores para a Qualidade, Satude e Seguranca no Trabalho e
Ambiente.
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33. Garantias prestadas

Garantias bancarias prestadas por BIAL - Portela & C?., SA a data de 2019.12.31:

Beneficidrio Tipo de garantia Valor
BEI Financiamento bancario 40 642 857
IAPMEI QREN — Projeto 4584 40 802
IAPMEI QREN — Projeto 4920 21222
IAPMEI QREN — Projeto 4859 35727
IAPMEI QREN — Projeto 17284 194 820
IAPMEI QREN — Projeto 17282 213 938
IAPMEI COMPETE — Projeto 2013/000029 75001
IAPMEI COMPETE — Projeto 2013/000030 201 237
IAPMEI COMPETE — Projeto 2013/000031 130 402
IAPMEI Fundos comunitdrios 64 940
IAPMEI Fundos comunitdrios 71313
MEDIMOC Fornecimento de medicamentos CHF 4920
MEDIMOC Fornecimento de medicamentos CHF 43 000
EMPROFAC Fornecimento de medicamentos 9 355
EMPROFAC Fornecimento de medicamentos 10273
SAMES MINISTRY HEALTH | Fornecimento de medicamentos USD 7 803
IGIF Fornecimento de medicamentos 3315
C. M. MAIA Caugdo de obras publicas 14 964
l\j:(rj\ilég(:nilrj]ﬁnsoarxe Fornecimento de Medicamentos 878
I\jz;\i/g;cr)npc‘elrj\i?)nsoargge Fornecimento de Medicamentos 1648
Emprofac Fornecimento de medicamentos 9199

34. Acontecimentos apos a data do balango

A pandemia com origem no COVID19 esta a ter um enorme impacto social e econémico nas
maiores economias mundiais, nhomeadamente, e por ordem cronolégica, na China, Unido
Europeia e EUA. No entanto, prevemos que o seu efeito seja diferenciado por sector de
atividade, devendo ser o sector farmacéutico um dos que menos sentira diretamente o impacto
desta crise.

Prevemos que a nossa atividade possa ser influenciada negativamente em 2020, mas sem
colocar em causa a linha de desenvolvimento de Bial e cumprimento dos seus objetivos mais
relevantes. E claro que dependera do tempo em que se viver na Unido Europeia e nos EUA
em crise, isto é, enquanto forem significativos os constrangimentos ao funcionamento da
economia.

Bial esta a implementar nos diversos paises em que esta presente planos de contingéncia, com
diversos niveis de intervengdo, consoante a situagdo concreta de cada pais. Em Portugal a
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empresa tem assegurado as suas atividades, ou nas suas instalagcbes, ou através de
teletrabalho. E de realcar que, até a presente data a nossa atividade industrial e a distribuicéo
de medicamentos n&o foi afetada, tendo sido tomadas as medidas apropriadas para evitar a
quebras de producéo ou a interrupgéo do fornecimento dos nossos medicamentos. E a nossa
prioridade garantir que os pacientes que usam medicamentos Bial ndo tenham dificuldade em
manter a sua utilizacéo.

Em termos financeiros, consideramos que temos capacidade de cumprir com todos os
compromissos presentes e futuros ao longo do corrente ano, atendendo a atual situacéo
financeira de Bial e ndo é previsivel uma alteracéo S|gn|f|cat|va das receitas e recebimentos
nos proximos meses.

Conscientes das dificuldades, numa conjuntura atipica e volatil, estamos focados em cumprir
a nossa misséo, ao servico dos pacientes, e confiantes que serdo encontradas as solucdes,
internas e externas, adequadas para ultrapassar este periodo dificil.

35. Divulgagoes exigidas por diplomas legais

N&o existem operagbes néo incluidas no Balango pelo que ndo ha lugar a divulgacdo da
respetiva natureza, objetivo comercial, impacto financeiro ou riscos e beneficios.

Trofa, 2020.03.24
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